
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II -

DECRETO N.I 46.237	 DE '18 DE JUNHO DE .1959

ANO III — N° 41

1=MISCM

CAPITAL FEDERAL
e

QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 1961 •

PRESIDÊNCIA',
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO
'DE 1943L.

O Presidente de Instituto Nacional'
de Imigração e Colonização, no aso
das artibuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aproaado pelo Decreto nP 36 193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

• •	 .
Tendo em vista o que consta do

Processo n.9 12.072-60,

N.9 sa — Homologar e viagent de
Eurico Arnaldo Guedes de Araújo, Di-
retor-Tesoureiro do mesmo Instituto,
a Brasília. no período de 7 a 13 de
novembro cle 1960, a fim de, na ca-
pital Federal, tratar de assuntos fi-
nanceiros desta Autarquia, arbitran-
do-lhe 7 (sele) diárias de Cr$ 3,000,00
(três mil cruzeiros), cada uma lios
tèrmos da Resolução n.9 879, de 27 de
dezembro de 1960, da Diretoria Exe-
cutiva do INIC.

Tendo em vista o . cide •conta do
Processo n.9 973-61,

NP 60 — "sbitrar a Leticia Nogueira
Fontes,. Escriturária, cla sse "F", da
Parte Permanente do Quadro lo Pes-
soal do mesmo Instituto, a gra l ificacão
pela representação de Gabinete de
Cr$ 4 000,C0 ,(quatro mil cruseiros)
mensais.

2. A Aresente .portaria virsorara a
partir de 1.9 de janeiro de' 1961.

PORTARIAS DE 9 DE
DE 1961:

De acôrdd com o que
tigo 218 do Estatuto dos
Públicos Civis da União,

N.9 65 — Designar, de adirclo com o
art. 219 e 1 19 do mesmo Estatuto,.
Aureo Bringer de Mello, Procurador
de la Categoria, Alexandre Domin-
gos de Barros Règo e José Paulo da
Silva Filho, ambos Oficiais Adminis-
trativos, classe "H", todos do mesmo
Instituto, para, sob a presidência do
primeiro, constituirei) a Comissão de
Inquérito incumbida de apurar o
abandono do cargo, por parte do fun-
cionário Moacir- Vieira dos Santos',
conforme os elementos constantes dos
Processos os. 1.088-60. 8.633-60.....
9.456-60, 9.526-60, 9.042-60 e 10.473-60.

Tendo emo vista o que consta do
Processo n.9 5.422-60, •

N.9 . 69 — Homologar a viagern de
Carlos Eduardo da Silveira Nascimen-
tooex-Diretor-Técnico do mesmo Ins-
tituto, a Nápoles, Itália, a fim de to-
mar parte, na qualidade de represen-
tante do rostc, na Reunião do Comitê.
Intergovernamental para as Migrações
Européias (CIME), realizada no pe-
ríodo de 5 a 14 de maio de 1960.

Tendo em vista o que consta do
Mem GF/n.9 64, de 27 de janeiro de
1961,

N.° 73 Homologar a viagem rea-
lizada a Brasido por Aldo Ranhno
Carneiro da Cunha Ferro, Assistente

• MINISTÉRIO
E OBRAS

• LLOYD BRASILEIRO

, BOLETIM Nç' 36

PORTARIA N9 132 — DE 9
DE FEVEREIRO DE 1961

O Diretor do Lloyd 13rasi1eiro, Pa
trimónio Nucional, no uso das atri-
buições que. lhe confere o art. 2 9, alí-
nea b, do Decreto•lei n9 9.339, de 10
de junho de 1946, designa o servidor
Alberto Senra Guimarães, ' Imediato,
matr.. 7.468, para substituir • o Pro-
curador Dr. Lycio Rossingneux, ma-
tricula 213, na Comissão de Inqué-
rito de que trata a Portaria n9 706,
de 18 de novembro de 1960, publicada
pelo item 3, do Boletim 11 9 . 261. de
21 de novembro de 1960.

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
• DE 1961

classe "G",
Quadro do
tuto, e
equipara
lista da Únião, a fim de darem oras-
seguimento aos trabalhos de que tra-
ta a Portaria n.9 1.482, de 29-12-60,
arbitrando-lhes um mês de aluda de
custo e 40 (quarenta) diárias, respec-
tivamente, de CrS 480.00 (quatrocen-
tos e oitenta cruzeiros) e Cr$ 160,00
(cento e seistnta cruzeiros), cada
uma, nos têrmos dos artigos 132 e
133 do Estatuto dos Funcionários. .

Zeje;rino Vezio Lota ria Contrucei,

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 2 9,- alí-
nea b, do Decreto-lei n9 9.339, de 10
de junho de 1946, combinado com o
art. 217, da Lei n9 1,711, 'de 28 de
outubro de 1952, designa o servidor
Hélio dos Santos Lima, 1. Comissá-
rio, 'metr. 21,018, para substituir a
servidor Waldyr Otomar Borges, 1.
Maquinista, metr. 14.181, na COrnii-
são de Inquérito de que trata a Por-
taria n9 123, de 6 de fevereiro de 1961,
publicada pelo item 5, do LoletIm nú-
mero 33, de 8 de fevereiro de 1961. —
Amaro Soares de. Andrade, Diretor.

SERVIÇO DE PESSOAL

D;wpachos
Lotar na Divisão de Fiscalização„

servidora Suely Barroso de Oliveira,
metr. 23.092, nomeada para exercer.
o cargo de Escriturário, Padrão "Ir,
de conformidade com o constante do
itein 1, do Boletim n9 20, de 24. de
janeiro de 1961.

Lotar nas Divisão de Agenciamento,
o servidor Hélio Pinto Teixeira, ma-
tricula 23.573, nomeada para exercer
o 'cargo de Escriturário. Padrão "E
de conformidade com o constante do
item 15 do Boletim n9 22, de 1 de
fevereiro de 1961.

Comunicar, para os devidos fins. o
falecimento do servidor inativo' Al-
berto Júlio Pires, matr..12.552, veta -
rido em 1 de fevereiro de 1951, con-
forme 'Adão de (Asno do Municipio
d3 Recife.

Comunicar, ps.ra os devidos fins, o
falecimento do servidor inativo Ar-
mando Francisco Dionisio, matricula
n9 2.081, ocorrido em 7 de fevereiro
de 1961, conforme certidfto de t. blto
da 119 Circunscrição do Estado da
Guanabara.

REQUERIMENTOS DESPACHADOS
Licenças concedidas — (na forma

do art. 105 da Lei • n9 1.711).
António Ledo Gaitão, matr. 8.441,

Com. de uarga, D.S.P., 10 dias ini-
ciais, de 4 a 13-1-61. (P: n9 4.275.)

Daniel Rodrigues, metr. 13.38, As-
censorista. Zeladoria, 5 dias iniciais,
de 27 a 31-1-61. (P, n9 4.817.1

Francisco Manuel dos Santos, ma-
tricula 4.555, Op. Of. C. de Fero.
Estaleiros, 6 dias Iniciais, de 25 a :30
de janeiro de 19al. (P. n9 3.806.)

Jacintho Nunes Soares, metr. 6.195.
Op. Of. Eletricidade, Estaleiros, 6
dias Iniciais, de, 25 a 30-1-61. (Pro-
cesso n9 3.614.)

José Martins dos Santos, matricula
n9 13.239. Trai). de Almoxarifado.
S.A., 10 dias int:Ia:is de 20-1 a 4 de
fevereiro de 1961. (l?.	 4.205.)

Pedidos diversos
Abilio Ventura da Cruz, matricula

n9 2.492, Op. Of, S. Oxi-Acetileno, -
Estaleiros, concessão de licença espe-
ciai: "Em face das informaçõeS auto-
rizo um período t.te seis meses de li-
cença especial, devendo o respectivo
Chefe comunicar o inicio da mesma,
de acOrdo com a escala". (Processo
n9 49.678.) ' -

Ailton da Silva Barbosa, matricula
09 20.271, Op. Of. Le"stração; Esta-
leiros, oito dias de licença, no pe-
rlo .' de 26-1 a 2 .2-61, por motivo do
falecir..ento de seu genitor: 'Defe-
rido na forma do art. 153 da Lei

OrSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL	 •

•PORTARIA DE 16 DE JANEIRO
pE 196I.

O Presidente da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar •e do
Álcool, usando das atribuições que
lhe confere a letra-D d oart. 16, do
Regulamento aprovado pelo Decreto
ato 22.981, de 25 de julho de 193 . re-
isolve:

•Tendo- em vista o que consta do
•expediente protocolado sob número

GP-4.131-60,
N0 ,10 — Designar, de actirdo com O

artigo 73, parágrafo segundo. da Lei
ri° 1.711, de 28 de outubro de 1952, o

, Procurador de 2 9 cateiõria, Diogo de
, Mello Menezes, para exercer, como

substituto, durante o impedimento do
.-respectivo titular, a função gratifica-

• da FG-2 de Procurador Regional de
Ribeirão Prêto.	 •

INSTITUTO NACIONAL .
DE IMIGRAÇÃO

E'COLONIZAÇÃO

FEVEREIRO do Diretor Tesoureiro do mesmo Ins-
tituto, no período de 11 a 19 de ja-
neiro de 1961, a fim de acompanhar

dispõe o ar- a tramitação dos processos do inte-
Funcionários résse do INIC naquela Capital, soei-

trando-lhe 6 (seis) diárias de CiS
565,00 (quinhentos e sessenta e cinco
cruzeiros), cada uma, nos tèrmos do
art. 135 do Estatuto dos Funcionários.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.9 36.193, ae
20 ,de setembro de 1954, resolve:

NP 103 — Prorrogar, pai? 40 (qua-
renta) dias, a permanência,. em Bra-
sília, de Walter Façanha, Almoxarife.

a Parte Permanente, do
essoal do mesmo tnsti-

raldo Moraes. Almoxarife,
ao Extranumerário MenSa-

DA VIAÇÃO
PCJE3LICAS:

•PORTARIA N9 133 — DE 10
• DE FEVEREIRO DE 1961 •

Na.



MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte Ti)

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL. -

DIRETOR • GERAI.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA• ,-

~int eis ~avie° na weemeeedriSais	 definia Da esiçIe	 nemeaeRo
_MURiL0 FERREIRA ALVES •	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL	 •
amolo	 maura ar ,	 •

éreas destinada beueleacito dee Mos da admeemie eme•weelieeda

Impem me oficinas do Departamento de Imprense Nmoiend
ettaernte

1/1•••n~81111.110.1~1.8.•

ASSINATURAS
REPARTIVPAS le PARTICULARES 	 IrUNCIONÁRIOS:

•

Capital 6 Interior:
Semestre •	 Cr$ 50,00
Ano . . ... . . Cr$ 96,00

Exterior:	 •
Ano .. 	  Cr$ 136,00

Capital e Interior;
Semestre •	 Cr$ 39,00
Ano . • • . . 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos- assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderèço vão
impressos o número de talão

de registro, o m&e o ano em
que findará.

.A fi n de evitar solução de
cantil: ¡idade no recebimento
dos fc nate. devem os assinart-

,.

346 Quinta-feira 23

- as Repartições PlibliGs
"deverão retzeter" o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, até as
11 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazé-lo até as
11,30 horas.

- Ás reclamações pertintik
ta 4 matéria retribuída, nos
rasos de erros ou omissões, de-
verão ser: formuladas por es:.
arilo, à Seção de Redação, das

ds 17,30 horas, no rulximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilogra Name autenticados,
ressalvadas, por quem de dz-
reto, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
1,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30.Aoras.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em quãlquer épo-
ea, por seis meses ou um ano.

- Ás assinaturas .vencidas
poderio - sow suipmsas sem
swiso premo.

Fevereiro de 1961F
•

tes prortetenctar m respecttra
renovação com antecedência,
_mínima, de trinta (30) dias.

As Repartições Públicaç
cingir-se-do eiet assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano • da
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes,

- A fim de possibilitar
remessa de valores acompanha.
dos' de esclarecimentoi\quanto
à sua aplicaçen, solicitamos
dêem preferênii4a d remessa-
por meio de negue ou vais
postal, Emitidos -a lavar do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

Os suplementos -41s edi.
003 dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da' asst4
natura.

- O custo de cada exempla,
atrasado doe airados oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cz$ 0,50, se do inesnua
ano, e de Cr$ 1 100, Por anel
tecorrida.

r

ri9 1.711, em face do documento
anexo". (P• re8 4.353.),
' Grhuilson Faria Guedes, matricula
n9 4.865, Op. Of. Motores, Estalei-
ros,: oito dias de licença, no período
de 20 a 27-1-61, em virtude do fale-
cimento de um seu filho: "Deferido
na forma do art. 1:2 da Lei n9 1.711,
em face do documento anexo". (Pro-,
cesso 219 4.145.)

Jgaquim Gouvea dos Santos, ma-
tricula 12.459, 2. Cozinheiro do QM
BP, consignação _aluguel de casa:
"Em face da: -Leis ris. 1.046-56 e
2.853 ..56. Deferido. Averbe-se a • ti-
tulo de depósito garantia aluguel de
casa, a Importância mensal de 	
Cr$ 6.000,00, a partir de 10-1-61, a•
favor do Sr. Francisco Vicente, pro-
prietário do imóvel". (P. n9 1.064.)

José da Cruz, metr. 9,278, Mari-
nheiro do QMBee 22 dias de licença
para tratamento de saúde, de :0-1 a
31-1-61: "Concedo a licença na forma
do art. 105, combinado cera o art. 99-,
da Lei n9 1.711, em face da confirma-
çáo médica". (: . 2.519.)	 •

Gregório de Araújo, matricula
ne 6.011, 2. Cozinheiro do QMBF,
restituição valor uma passagem Re-
cife-Rio, tendo em vista o seu desem-
barque naquele pôrto, pela cansa 58:
"Autorizo de -acôrdo . com a informa-
ção do S.P.". (P. lie 2.463.)

Orlando de Oliveira, inats. 1.705,
servidor inativo, restauração paga-
Mento salário família: •-"Pague-se 'to rn

requerente o qae lhe fôr devido, face
às informações,- relativo a salário ia-

mílir". (P. 2.888.1.,
Osni Machado Filho, metr. 7.709.

2. Rádio do QMBF, averbação temocr
de serviço prestado em Z.R.Á.: "ar-
que-se, assunto já solucionado"
(Processo n9-1.095.)

COMPANHIA NACIONAL..
DE NAVEGAÇÃO -

'• COSTEIRA
PCRTeeri.IA DE 17. DE FEVER=R,0

• DE 1961.
O Superintendente da Companhia-

Nacional de Navegaeeo Costeira -•
•.	 .

Autarquia Federal, rio uso das atri-
buições que lhe confere o art. 49 do
Decreto-lei n9 9.618, de 21e de ageosto
de 1946, tendo em vista o disposto
no. Decreto n9 50.273, de 16 de feve-
reiro corrente,. resolve

N9 23 I - O horário dos servi-
dores desta Autarquia que exerçam
"encargo de natureza burocrática, fis-
cal, técnica, artistica, cientifica ou ,de
tipo similar, ficam obrigados à ores:-
tação de 38 hbras semanais de .tra-
belho."

Os setores sujeitos a essa jornada
de trabalho obedecerão 'ao "horário
de 8,30 às 11,30 e das 14 as 18 horas,
exceto aos sábados, que será de 9 às
12 horas."

II .- Para os Servidores do esta-
leiro da Ilha do Viana, compreendidos
no item anterior, será,- observado o
horário de 8 às 11 e 12 às 16 horas,
e no sábado das 9 às 12 horas, de
acôrdo com o â 29 do art. 19 do men-
cionado decreto.	 •

III -- Os serventes, contínuos, au-
xiliares de portaria e porteiros ficam

UNIVERSIDADE DO BRASIL•
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1961	 •
•

O Reitor da Universidade do Brasil,
Usando de- atribuição de sua compe-
tência eex-vi" do art. 22, alínea j, do
&tatu:o da Universidade do Brasil,
aprovado pelo decreto nu 21.321, ele 18
de junho de 1946, combinado com o
art. 4° 'do decreto n° 49.583, de 22 de
dezembro de 1960, publicado no D.O.
de 27 do mesmo mês, resolve:

N° 102 - Expedir a presente Por-
teria a Maria Luiza Lima,. Armaze-
nista, matricula n° 2.062.324, admiti-
aa a Cintia de dotação global, para
ocupar, em caráter interino a partir
de 1-1-01 , nos termos do decreto nú-
mero 48.921, de 8-9-60, o cargo de Al-
nwearlie, clã	 F, da Perez Ferina-

sujeitos ao regime de 200 horas men-
sais, obedecendo o horário de 8 as
18 horas, coai duas horas para al-
mbeo.

IV - "Os servidbres ,que desempe-
nhara atribuições de 'Natureza indus-
trial, agrícola, marítima, braçal ou
de tipo similar, inclusive os de vigi-
lância, são obrigados a 200 horas
mensais de trabalho", devendo obser-
var-se conseqüentemente, nos seeores
respectivos, de segunda-feira a sába-
do inclusive, o horário de 7 às 16 ho-
ras, com uma hora pára o almbço.

V - Observado o regime de 200
horas Mensais referido no item IV,
ficam mantidos, de acôrdo com as'
peculiaridades do serviço, os norert
de rodízio, bem como, a- bordo cies
navios de barra a fora; o sistema ae
divisão e quartos previsto no Regu-
lamento para as Capitanias dos Po:-
tos.

-
VI •-• Continuilm sujeitos ao regi-

mede tratalho vigente (sá conferentes
de e consertadores, arrumadores
e similares. - Armando Redig de
Cazepoe, Superintendente. -

nçnte, do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma Universidade, apro-
vado pelo decreto no 4Q.583acima
referido'.	

,

Nu 103 - Expedir a presente Porta-
ria a Ivone Rodrigues Quintães, Au-
xiliar de Chefe de Setor (C), matrí-
cula ne 2.062.'296, admitido' à conta
de dotação global, para ocupar, em
caráter interino, a partir de 14-61
nos termo,. •clo decreto n° 48.921, de,
8-9-60, -o cargo de Armazenista, clas-
se C, da Parte Permanente, do Qua-
dro Extraordinário " de P,essçal da
mesma Universidade aprovado pelo
decreto n° 49.583, acima referido.

N° 111 - Expedir a, presente-
taria a Orlando Dias, Chefe d Ar-
marem, matricula n° 2.062.325. admi-
tido a conta de dotação global, para
ocupe- ,em caráter interino a partir
de 1-1-61, nos tõrenos do decreto nil"-

mexo 48.921, de 5-9-60, o cargo de As-
sistente de Administração, classe J, da,-
Parte Permanen:e do Quadro Ein.
traordinário - de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado .pelo decreto
te° 49.533, acim areferido.

N° 112 Expedir a presente 'Por-
taria a Valentim Caramez, Chefe do
Fiscalização, matricula no 1.754.840,
admitido à - conta de dotação global,
pai2a, ocupar em caráter interino, a'
partir de 1-1-61, nos térmos - do de-
creto n° 48 921, de 8-6-60, o cargo , de'
Assistente de • Administração, elasee J,
da Parte Permanente, do . Quadro tx-
traordinerio de Pessoal da mesma
Universidade aprovado pelo Decreto
n°49.533, acime referido.	 •

N° 113 - Expedir a piesente Por-
taria a Samuel de Paula Lopes, Chefe
de Setor, -matricula no 2.062.328, ad-
mitido à conta de dotação global, para
ocupar, em caráter interino a partir
de 1-1-61, nos termos do decreto ml'-
mero 48.921, de 8-9-60, o cargo de
Assistente de AdminIstração, clane J,
da Parte Permanente do- Quadro Ex-
traordinário de Pessoal da mesma
Universidade, apeovado uelo decreto
n° :19583, acima referirá:).

.114 , - Expedir a presente Pnr-
taria a João Soares de Carvalho. Che-
fe de- Setor, matrícula n° 2.062 327,
admitido à conta de dotação global,
para ocupar em caráter interino, a
partir 'de • 1-1-61. nos termos do de-
creto n° 48.921, de 8-8-60, o cargo -de
Assistente de Administração, -classe
J, da Parte Permanente. do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade aprovado pelo decreto
no 49.583, acima - referido.

N. 169 - Exued i r a nresente Porta-
eia Alea Coelho da Silva, Caixa, ma-
trícula n.9 2.062.341, admitido à conta
ga eerádortagrerrnloob aal, para - ocupar. mi

partir de 1-1-61,
nos termos .do D ecreto- n.9 48.921, de
P-9-€0, o cargo ete .,Contabil ieta classe
D, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de 'Pessoal da mesma
Universidede, aprovado pelo Decreto
n.9 49.583, acima referido.	 •

N.9 170 - Exnerlir a presente Porte-
ria a Sebastleo Maehias da Rocha,
Auxiliar de Chefe de Setor G. matrí-
cula n.9 2.062.337, admitido à conta de

MíNISTÉRIO CYÃ EDUCAÇÃO
E CULTURA



Quinta-feira 23 •
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

eevereiro de 1961 347.
•

• •;••
'dotação global, para ocupar, em dará.-
' ter interino, a partir de 1-1-61, nos
tõrmos do Decreto n.9 48.921, de 8 de
setembro de 1960, o cargo de Escritu-
rário, classe E, da Parte Permanente,
do Quadro Extraordinário .de Pessoal
daesina Urineeisida nSe, aprovado pelo
Decreto n.9 49.563, acima referido.

N. 171 — Eatnedir a . presente Porta-
ria a .S: everino da Luz, Auxiliar de
Chefe de Setor C, mas. n.9 2.062.331,
admitiçlo à conte. de dotação 'global,
para ocupar, en1 caráter interino, a
partir de 1-1-61, nos termos do Decreto
ai.9 48.i,21, cie 8-9-60, o eargo de Es-
criturara), classe E, da Parte Parma-
tente, Co Quadro Extraoedinário de
Pessoal da mesma Universidade, apro-
vado pelo Decreto n.9 49.583, acima re-
ferido.	 .

'N.Q la2 -- Expedir a presente Porta-
ria a José Fentique Lima, Auxiliar de
Chefe de Setor da matrícula numero
2.062.335. admitido à conta de dota-
ção glrbal, para ocupar, em caráter
Interino, a partir de 1-1-61. noa térmoe
do Decreto n.9 48.921: de 8-9-63, o car-
go de Facriturarto, classe E, da Parte
Permanente, do Quadro Extradadinário

- de Pessoal da mesma Univereidade,
aprovaln °elo Decreto n.9 49.583, recl-
ina referido.

N.9 173	 Exnedir a presente Porta-
Anjos, Auxiliar deria a • Leonor dos

Chefe de Setor C, mat. 11.9 1.850.759,
admitido à conta de dotação global,
para ocupar, em caráter Interino, a
partir de 1-1-61, nos ~os do De-
creto n.9 48.921, de 8-9-60, o cargo de
Escriturário, classe E. da Parte Per-
manente, do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma Ur .versidade, apro-
vado pelo Decreae n.9 49.583, acima
referido.

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO
• DE 1961

.pa

.0 Reitor da Universidade de Brasil,
usando de atribuição de sua competên-
cia "ex vi" do art. 22, telin ste "1", do

doda Universidade o Brasil,
aprovado pelo Decreto n.9 21.321, de
13 de junho de 1946 combinado com

art. 4.9. do Decreto n.9 49.583, de 22
ee dezembro de 460, publicado no
D.-0. de 27 do mesmo mês, resolve:
• N.0 253 — Expedir a presente Porta-
ria a Leonor Borghoff da Rocha, As-
sessor de Diretor, contratado, mat.
n.9 1.987.321, que Passa a exercer, a
partir de 1-1-1951, o cargo em Comis-
são de Assessor Técnico CC-7, da Par-
te Permanente do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal de mesma Universi-
dade, aprovado pelo Decreto n.9 49.583,
acima referido., — Pedro Calmon, Rei-
tor

Departamento de Divulgaçao
e . Estatstica

PORTARIA DE 27 DE JANE110
DE 1931

O Diretor-Geral do Departamento
de Divulgação e Estatística, nó uso
das atribuições que lhe confere o
Item VII do art. 10, do Decreto nú-
mero 46.912, de 29 de setembro de
1959, resolve:
' Na 46 — Dispensar o .Estatistico
Interino, classe "I", Neadon Vida/
Nóbrega de Vasconcellos, da função
gratificada "FG-5" de Encarregado
da, Turma Administrativa da Divisão
de Estatística e Mecanização. —
Dcsrey EVangelisla, Diretor do DDE.

Apostila	 •
Portaria n9 9 .'27, de 30-10-e —

O nome do servidor a que se refere
e presente ato, é Dano Torres de
Moura, conforme consta em sua cer-
tidão de nascimento. (Proc. numero
9.041-60).

Portar ia no 312 de 18-3-60 — Re-
nata) ItaJo Rodrigues Cantlellel —
C-%iderand .+ que consta do Pro-
'leras° ri9 19.111-60 o cargo a que se
aereea a presente portaria passou a
integal t a Carreira de Redator, elas-
Pe "J aa Quadro do Pessoal Parte
a`e e- anente, de acôrdo com o dispas-
"e artigo 19 parágrafo 29 do De-
ere ee, ng 48.389 de 22 de ¡unho de
1960.	 •

Conselho Administrativo

PORTARIAS DE G DE FEVERIUr10
DE 1951	

Ne.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo 'do Serviço de Alimentação da
Previdência Social, usiaido das • atri-
buições que lhe confere o item III, do
art. 104, da Lei n9 3.307, de 26 de
agiesto de 1960, considerando o que
consta do Proc. no 659-00, resolve:

NO 408 — Designar, de acordo com
a Ordem de Serviço n 9 1.163, de 24
de março de 1954, Benedito Camargo
Madeira, Auxiliar de 'Escritório; Re-
ginamares ' Ramos da Silve, Auxiliar
do Amuem D:stribuidor; Maria Ade-
laide de Moraes, Caixa de PêRto e
Wancla dos Santos Nora, Caixa de
Pósto, todos remunerados tk conta da
antiga Verba 3 "Serviços de Tercei-
ros", sendo o primeiro como Presiden-
te e o último como Secratário, para
integrarem a Comissão de Compras
da Azência Local, de Pouso Alegre,
que regerá pelas normas instituídas
na O. S. acima mencionada, deeendo
na mesma ordem,' substitu em os ti-
tulares . era seus impedimentos, -João
Messias dos Santos, Encarregado de
Pôsto, Benedito P.odrigues-Lopaa, Cai-
xa de laSsto e Divervono da Silva, Au-
xiliar de Pósto, também, todos remu-
nerados à conta da aritiga Verba 3
"Serviços de Terceiros".

A presente Portaria vigora no pe-
ríodo de 19 de agósto de 1959 a 29 de
setembro de 1959.

De acôrdo com a Ordem de Serviço
n9 .1.163, de 24 de março de 1954:

. N9 409 — Designar Benedito Camar-
go Madeira,' Au:ciliar de Escritório;
Reginamares Ramos . da Silva, Auxi-
liar do Armazém Distribuidor, Maria
Adelaide de 'Moraes, Caixa de ladsto,
todos remunerados à conta da antiga
Verba 3 "Serviço. cie Terceinos", para
integrarem a Comiseão de Compras
da Agencia Lbcal de Pousa Alegre, que
regerá pelas normas instituídas, subs-
tituirei» os titulares em seus irimedi-
mentos, João 'Messias dos Santos, En-
carregado de Pósto, Benedito Rodri-
aues Lopes, Caixa de Pôsto, também,
todos reniuneradOs á conta da antiga
Verba 3 -Serviços de Terceiros".

A presente Portaria vigora a partir
de 29-9-59.

— Luiz Ullida Cintra, Presidente do
O. A.

Departamento de Contabilidade

PORTARIAS DE 18-1-1961
O Diretor do Departamento de Con-

tabilidade, do Serviço de Artmeni:açâo
da Previdência 1-eacia1, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
10 Item IX, do Decreto no 46.912
tle 29 de setembro de 1959, resolve:

,
N9 1 — Temer sem efeito a Por-

tada ne . 84 de 26 de dezembro de
1960, que designou. Waltinte da Ga-
aia Rodrigues, Cont. Financeiro de
Postos e Restaurantes estável, paia
exercer a função gratificada "FG-5",
de Encarregada da Turma Adminis-
trativa (D. Co.-D. 0. ), do Quadro
do Pessoal Parte Permanente, do
Departamento da Contabilidade, vaga
em virtude da aispensa de Lucié
Duarte Ferreira. (Proc. 2.230-61).

N9 2 — Designar, Luciã Duarte Fer-
reira, Atendente Re!. "19" estável,
da Tabela de 'Extranunierário-Mensa-
lista, para exercer a função gratifi-
cada "FG-5",	 Encarrada
Turma, Administrativa, da Divisa.) da
Orçamento, do Departamento de Con-
tabilidade, vaga em virtude do De-
creto n9 46.904, de 25 de setembro
de 1959. (Proc. 2.230-81).	 .

Pedro Longo, Diretor do D. de
Contabilidade.

O Presidente da Comissão de Coma
pras da Delegacia Regional de l e Ca-
tegoria no Estado da Guanabara, • na
uso das atribuições que lhe .r.sntere
o parágrafo Único do Artigo 30 do
Decreto n9 46.912, de 29 de eetemb:
de 1959, publicado no Diário Oriceat
de 30-9-59, resolve:

N9 1 — Revogar, a partir de ....
41140, a Portaria n9 47, de 8-7-fe,
que designa Lygia Leite Vicente Da-
tilografo, ST, estavel, para exeraer a
Função Gratificada FG-4. de S'ecre-
tária da Corniesão de Compras.

N9 2 — Considerar desienada, tio
período de 4-11-60 a 18-1-61 — Noe-
mi Wanderley de Carvalho, Auxtlier
de Escritório 17, estável, nata eXisren
a Função Gratificada de FG-4
Secretária da Comissão de Conluies

De acôrdo com o 'Que dispõe" o
Decreto n° 46.904. de 25-9-59, eublia
cada no D.O, de 29-9 759, Seção I,

N9 3 — Desianar, a partir de ..
18-1-51, Atina Pinto Amando, Dati-
lografo, estável, para exercer a 'Fun-
ção Gratifiçada "FG-4", de s. erreté,
ria da Comissão de Ccimpras.

José Aquilino de Almeida Filho --
Presidente.	 -

Delegacia Regional nó Estado
do Rio Grande 'dó Sul

PORTARIAS DReRGS DE 31-5.30
O Delegado Regional; do Scrvieu

Alimentação da Previdencia Social , nc
Estado do Rio Grande aio . "lua ni
das atribuições que lhe enn feae o in-
ciso 12 do Artigo 152 do Deereeo
no 46.912 de 29 de sete.nbro de 1919,
resolve

Ne 22 — Designar o servidor Der-
valino Oliveira, Fiscal "ST", esta".
substituto do Chefe de Seção de tos
caiação em suas fadas e impekit•
e:entos legais até 39 .1:us.

No 23 Designar Glaura Azaman-
ja, Escriturária, Classe -G" do Q el-
mo do Penca], Parte armanen.e,
substituto do Chefe da .seçâo de "(hl-,
tabillciade eia suas faltas ou impedi-
mentos legais até '30 dias.

Delegacia Regional no Estado
tio Parà • •

PORTARIA 'DE/E?. DE 17-8-60

O Delegado Regional do Serviço de
Alimentação da 'Previdancia Soc141
(SAPS), no Estado do dará, no eso
das atribuições que The confere )a-
regrai° único do artigo 30 .cio aegi-
mento baixado com o ¡meteu) 46:91.2
de 29 de setembro de 1959, resolve:.

NO 19 Designar, Maria There-
zinha Pontes Morais, Atendente "ar a
para exercer 'a função de Secretaria
da Comissão de Cumpras .
Delegacia Regional de 3 a categoria ne
Estado do Pará.

Delegacia Regional no Estado
- de São Paulo

PORTARIA DR/SP DE 31-5-60
O Delegado Regional do ServI eo 'ia

Aliméntaçau da Previdência Socai no
Eatatai de são Paulo, usando dos atri-
buições que lhe conferem os ar re-
80a 10 e '144, item 5, do taeannento
baixado pelo Crereto no Ia 912, de 29
de setembro de 1959, resolve:

Tendo em vista 0 eue consta as
Paocesso no 3.544-59

0 Diretor do Departamento de Ad-
ministre eão do Serviço de Alimenta-

• ção da Previdência Social, usando das
atribuições que lhe confere o art. 10,
Item VII do Decreto n 9 46.912, de 29
de setembro de aa.59, resolve:	 . •

De acairelo com o disposto no ar-
" tigo 77, da Lei n9 1.711, de 28 de

Outubro de 1952.
N9 6 — Dieramsar, a pdldo, Zõ•

zimo, Venánclo Asila de Lima. Cias-
eificdclor, estável, da Pune-5o Gratifi.
cada, e simbolo I9G-4", de Chefe da
Administração de Edifícios, do Qua-
dro de Pessoal Parte Permanente.

De acôrdo Com o disposto no ar-
tigo Tr, ela Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

N9 — Dispensar, a pedido, José
IVIoreirn das Neves, Servente, refe-
rência 18, da Tabela Numérica de
Extranumerárlo-mensalista — 'Parte
Permanente, da Função Gratificada,
Símbolo "FG-6", de Encarregado da
Turma de Manutenção,, 	 Adminis-

- tração de Edifícios, do Departamento
de Administração. — Yago Souza da
Costa, — Diretor D.A.

PORTAMA.S DE 17 DE JANEIRO
DE 1961

nn••nn••n••••n

• DE .LOU9
o Diretor do Departamento de Nu-

teologia no uso da atribuiçáo que ihe
confere o item VII, art. 10, do De-
creto n" 46.912, de 29 de setembro de
1959, resolve:

N9 35 — Designar Elzita Gomes Sal-
les,- Auxiliar Administrativo S.T."
estável, para exercer, a funedo gra-
tificada -FG-5". Cie Encarreg eda da
Turma de Inquéritos de Nutrição da
Seção de Pesquisas Nutrolegicaa da
`D.I:N., do Departamento de N e are

-ilogia do Quadro de Pessoal Perma-
nente. Dra Edelweiss Ramal/ir'
Cramer, Diretor chi Departamento dl
,Nutrologia

MINISTÉRIO DO TRABALHO
JEDA PREVIDÊNCIA SOCIAL

SERVICO DE ALIMENTAÇÃO	 Procuradoria Geral
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL PORTARIA DE 1G DE DEZEMBRO

Departamento de Administração	
DE 1960,

 -
0 Procurador-Geral no uso das atri-

buições que lhe confere o art. 10,
item VII do Decreto n 9 46.912, de 29
de setembro de 1959, resolve:

NO 38 — Designar Nelly Póvoa da
Moita, Oficial Administrativo classe
"M", para exercer a função gratifi-
cada "FG-3", de Chefe da Seção de
Adminiatrativa da Procuradoria Ge-
ral. .

O presente ate entra em vigor a
partir desta data. — AdersOn Mora
Ferro, Procurador-Geral.

Departamento d.e Nutrologia

PORTARIA DE 21 DE MARÇO.	 Divisio de F:,;;;;41

Delegacia Regional do Estado
da Guanabara

Comissão de Compras

PORTARIAS DE 30-1-1961



348 Quinta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção I -- Parte	 -	 Fevereiro de 1961

26 — Considerar suspenso, por
8 (oito) dias, de acôrdo com o ar-
;Lago 205 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tuoro de 1952, combinado com o De-
creto n9 34.395, de 28 de outubro de

e 11933, Potiguara Pereira de Miranda,
1 Adjunto referência 0 15" - lotado na
Delegacia Regional de Sio Paulo, em
razão, de ter desacataste, na presesa-
ea de vários servidores, o seu supe-
rior hierárquico, 'convertida sem muita
por conveniência do serviço, de ecór-
do com o parágrafo único do artigo
estatuteado supracitado. — Paulo Na-
kandakare, Delegado Regional.

• —

provisório, da carteira de identidade
profissional dosa _seguintes bacharéis
em ciências econômicas: Proc. n9 31,
de 1950 — de William de Sena, diplo-
mado em 1959, pela Faculdade de
Ciências .Econômicas da Universidade
do Rio de Janeiro, Carteira Provisó-
ria no 1.239; Proc. no 32-60 — de
José Perca Fernandez, diplomado em
195a. pcla Faculdade de Ciências Eco- .
nômica,s da Prefeitura do Distrito Fe-
deral, Carteira Provisória no 1.240;'
Proc. no 34-60 — de Rogério da Sil-
va França, diplomado em 1959, pela
Faculdade de -Ciências Políticas e
Econômicas do Rio de Janeiro, Car-
teira Provisória no 1.241. Sala das
Sessões, em 22 de janeiro de 1960. —
Alberto Almala Rodrigues, Presidente.
— Augusto' Ped-o Pereira Balthazar,
Secretário.

RESOLUÇÃO No 6 DE 29 DE JA-
'	 NEIRO DE 1900

CONSELHO REGIONAL
9F ECONOMISTAS .

PROFISSIONAIS-

- ilReg;ão
HL:SOLUÇA° N o 1, DE 8 DE

JANEIRO DE 1960 _
Dispõe st:11;re processo disciplinar,

publicada no Diário Oficial da União,
de 12 de janeiro de 1960, tt pág. 117;
Seçãp

RESOLUÇÃO N o 2, DE IrDE
JANEIRO DE 1960

„ .
Dispõe sabre- pra-cesso de amparo

profissional.. — O Conselho Regio-
nar de Economistas Profissionais da
19 Regia°, usando de suas . atribuições
legais e regular-acatares, constantes
da. Lei n9 1.411, de 13 de agôsto de
1951 e do Regulamento aprovado pelo
Decreto. nv 31.794; de 17 de nevem-
bre, de 1952,52, e tendo em vista e de-
liberação do Plenário . em. sua 2279

luze, da Lei no 1.411, de 13 de adsto
de 1951,.. o Senhor João Guilherme
de Aragao. II — Encaminhar o pro-
cesso ao Conselho Federal -de Eco-
nomistas Profissionais, na forma do
arta 39 da Resolução n9 82. de 5 de
setembro de 1958. -Sala das Sessões,
em 8 de janeiro de 1960. — Alberto
Almada Rodrigues, Presidente. —
Augusto Pedro Pereira Balthazar,
Secretário. •	 '

RESOLUÇAO N° 3, DE 8 DE
- JANEIRO DE 1960

Autoriza registro de diploma e ex-
pedição de carteiras „de identidade
profissional. — C Conselho Regional
de Economistas Profissionais da 19
Região, usando de suas atribuições
legais c :regulamentares, constantes dp.
Led n9 1.411, de 13 de agasto de 1951
e do Regularriento aprovado pelo De-
creto n9 31.794, te 17 de novembro de
1952, e tendo 'em vista a deliberação
do Plenário-dem sua 2279 Sessão Or-
dinária, resolve autorizar o registra
do diploma de _bacharel em ciências
econômicas e expedição da carteira
de identidade,prefissional dos segam-
tes economistas: 'Proc. n9 2-60 — de
Wilhelm Friedrich Georg Arnold Ni-
colaus, Carteira n9 1,232; Proc. nú-
mero 4-60 de 'José Mauro de Oli-
veira. Carteira. n9 985;- Proc. n9 7-60
— de Janes Aneelo de Souza, Car-
teira no 1.019; Proc. ,n9 8-60 .-- de
Ivan Pinheiro de Araujo. Carteira nú-
mero 1.233. Sala das Sessões, em 8
de janeiro de f96a. — Alberto Alma-
da Redrigues, Presidente. — Augusto
Pedro Pereira Balthazar, Secretário.

RESOLUÇÃO N9 4. DE 15 DE
.• JANEIRO DE 1960

Autoriza registro de diploma e eas
pedição de carteiras de identidade
profissional. — O Conselho Regional
de Economistas Profissionais • da 19
Região, usando de suas atribuições-
legais e regulamentares, constantes da
Lei no -1.411, de 13 de 'agasto de 1951
-e de Regulamento aprovado pelo De-
creto no - 31,794, de 17-'de novembro
de 1952, e tendo em vista a delibera-
ção do Plenário em sita 228 9 Sessão
Ordinária, resolve: 1 --a Autorizer a
expedição, em caráter provisórid,
carteira de identidade profissional dos
seguintes bacharéis .em ciências eco-
nômicas: Proc. n o 18=60 -.- de Paulo
dos Santos Netto. diplomado em 1959
pela a'acettlade de Ciendles Politizas
e Econômicas do Rio de 'Janeiro.
Carteira Provisória n 9 1.235; Processo
7.19 19-60 ---de !José Abbeaehe Kouy-
ounji, diplomado em. 1958. pela Fa-
culdade Nacional de Ciências Econô-
micas. da Universidede do Brasil,.
Carteira Provisário. no -.1.236. II --
Autorizar o reeistro do • diais:ma_ de
bacharel em ciências económicas e
exdedicão da carteira de idénticiasle
profissional, dos seguintes economis-
tas: Proc no 17-60 — de.- Waldir
Gouvra' Quintão, Carteira no 1.234;
Proc. n 9 21-6o -- de -Mario dos San-
tos .Periquito Filho, 'Carteira no 1.237,
Sala das Sessões, -em. 15 de janeiro
de 1960. Alberto Atinada Rodri-
nues, Presidente. — Aucenetcd Pedro
Perel:ra RaIth azar. --Secretário .	 •
- RESOTAYP ÃO No 5, DE 22 DE

JANEIRO DE 1960

. Autoriza registro de diploma e. tf-
tule de habilitação e expedição de
carteiras de identidade, profissional. O
Conselho Fegional de Economistas
Profissionais da 19- Região usando de
suas atribuições legais e regulamen-
tares constantes da Lei ri'? 1.411, de
13 de agasto de 1951 e do Regulamen-
to aprovado pelo Decreto n o 31.794,
de 17 de novembro de 1952, e tendo
em vista a delibe ração do n Plenário
em sua 2309 Sessão Ordinária, re-
solve: I) Autorizar a expedição, em
caráter provisório, da carteira de
identidade profissional, ' do seguinte
bagaerel em ciências econômicos:
ra.a.. no 39-60, de Jair Paulucci, di-
r.:Ice-aedo em 1959, pela Faculdade . de
Cite:aias Econômicas, da Universlaade
l4,0 Rio de Janeiro, Carteira Provisó-
ria no 1.244; II) Autorizar o registro
do diploma. de bacharel em ciências
econômicas e exnediçao da carteira
de identidade profissional, dos seguin-
tes economistas: Proc: n9 36-60 —
de Moacyr Ribeiro Grdvão Carte7ra
no 1.242: Proc. no 37-60, de Orlando
Ferhandes Peixoto; Carteira n o 1.243;
No 40-60, de Israel Sartini de -Car-
vallo, Carteira n o 1.245: - Proc. nú-
mero 41-60, de Paulo 'Barros Nas-
cimentos Carteira no 1.246: III) Au-
torizar o -registro do titulo de habi-
litação profissional e expedição da
carteira de 'identidade profissionil
dos seguintes economistas: Proc. nú-
mero 42-60. de José Waldir" Telles
Horta, Carteira no 1.247: Proc. nú-
mero 43-60, de dosa Alves Ferreira,
Carteira n o 1 248. — Sala . das Ses-
sões, em 29 de janeiro de 1960- :—
Albertn Almoria Rodrigues, Presiden-
te: Azzgusto Pedro Pereira Balthazar,
Seercté rio.

• --	 ' •‘
RESOLUÇAO N o 7. DE 5 DE FEVE-

REIRO. DE 1960
Dispõe sabre processes de habilit e -

cão profissional. — O Conselho Regio-
nal de Economistas Profissionais c1 a

1 9 Região, usando de suas atribill-
cões legais e regulamentares. nom-
tan+es da Lei ri° 1.411. de 13 de a etie-
to de - 1951 e do Regulamento apro-

vaso pelo Decreto ri'? 31.724, de 17
de novembro de • 1952, e tendo em.
vista a deliberação do Plenário ene
sua 2319 Sessão Ordinária, resolve!
1) Negar a habilitação profissional rt-' -
querida nos processos abaixo. deter-
minando o arquivamento dos mesmeta.
sem prejuizo do recurso-cabalei para,
o O.F.E.P.; Proc. n9 1.885-59, de: .
Lucia Maria Catvalho; Proc. núme-a
ro 1.886-53, de Sérgio de ' Barros Lo-
pes; Proc. no 1.887-53, de João Her-d
mini° da Silva; Proc. n9 1.888-53,
de Altair Moreira Torres; Proc. mi-.
mero 1.889-53, de Josué Franco da
Toledo; Prcc. no 1.890-53, de Julio
da Silva Novita.	 Erguadrer•
o pedido de habilitáção Profiesiena).
constante do processo abaixo, na.
alinea db" do artigo 47 cio Regula-.
mento, encaminhandozó- ao C.F.F.P.,
para o competente julgamento: Proc..,
n9 1.601-53, de Heitor Vinicius cia,
Silveira) Grilio. — Sala das Sessões,
em 5 de fevereiro de 1960, — Al-
berto Almada Rodrigues, Presidente.,
—Augusto ,Pedro Pereira Balthazar.
Secretário.
RESOLUÇÃO' N9'8, DE '3 DE FEITE-i.	 • REIRO DE 1960. 	 '	 \-	 -

Autoriza registro de diploma' e ex-
pedição de carteiras de identidade
profissional. — .0 Conselho Regia:1:d
de Economietaa Profissionais da 19
Região, usando de suas atribuições
legais e regulamentares, constantes
da Lei n9 1.411, de 13 de agôsto de
1951r e do Regulamento aprovado pe-
lo' Decreto 'no 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, 8 tendo em vista a.
denberação do Plenário em sua 2319.
Sessão Ordinária, resolve: I) Auto-
rizar a expedição, em caráter provi-.
sólio, da carteira de identidade proe •
fissioná/ dos seguintes- bachlreis
ciências ecenômicas: -Proc. n9 47-6Ca
de' Antonio José Carvalho do Nasci-
mento, diplomado em 1958. nela Este.
culdade Nacional de Ciências Eco-,
nômicas da Universidade de Brasil,
Carteira Provisória n9 1.250r• Proc.,
no 51-60, de Oswaldo Cruz, diploma-
do em 1957. pela Faculdade de Ciên-
cias Políticas e Econômicas do Ria
ele Janeiro. Carteira Provisória nú-
mero 1.253: Proc. n° 56-60 de Au.;
gusto Ceear Cardoso clinlem ado era

1959, pela. Faculdade de Ciências
Econômicas da Universidede do Rio
de Janeiro, Carteira Provisória- nú-
mero 1.254. — II) Autorizar o re-
?astro do diploma de bacharel ene:
ciências econômicas e eme:lie -ao de.
carteira, de Identidade prefiselonal,-.
cies seenaintes economistas: Proc. nú- •
mero 4540. de Affonso sn1 l o Sant-d!,
Arma, Certeira no 1.249: proc, nú-
mero 49-60. de José Beliver
;meg °enraives, Carteira n° 1.2517
Proc. nO 50-60, de Ivan Alves Cor.'
rht, CartAira 119 1.252; Proc. no 57-.

•60, de Velersen 'Vede d e Pazendee
ateira no 1.255; Proc. alo 6040. de

Walter José Neeueira certeira rui-
meio -1,236, -Sala das Se seaee, "In 9
de feverei ro. de 1960. •— Albe+In -
moda Ro-lri-tues. Presirlenta . ~Isto
Pedro Pereira Baltlzazar, Secretário,

CONSELHO REGIONAL DE EN-
GENHARIA E ARQUITETURA-

Regiã.o.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 2 de .fevereiro de 1961 . • -

Processos:
No 28,609 —João Batista Moura,

— Assinado novo cartão de licença
precária n9 927-LP. •

N9 42.873 — Carlos Eduardo de Mi-
-renda. Lisbéa. — Assinada carteira
profissional no 10..064-D.

• . N9 7.t45 — Ren da Fonseca Costa
Ai Cia. ,Ltda. — Cancele-se.

No 9.246	 Luiz Alves Maciel. —
Autue-se.

• No 11:998 —.A. Machado Se Irmão'
Ltda.' — Anote-se.

N 9 .18.869	 Octavio Olivier Deis -
ton s — Deferido.	 • - • -

N9 25.102 — Ludwig ,Latigendoer-
fele — Cancele-se, - -

No 37.946.— Rural — Co. Engenha-
ria e . Comercio Ltda. — Anote-se,

No 38 073 — Construates	 J, Pi-
res. Ltda.	 Cancele-se.

Ng 39.718 — Decorações e 'Arquite-
tura 'Dccar Ltda. -. Cancele-se _após
pagamento de anuidade.

No 42.562 — Fundaeolurn Solos e
Fundações Engenharia Ltda. Re-
gistre-ee.

NO 42.868 — Cecinco Cupello En-
genharia e Construções Indústria . e
Comércio Ltda. — Registre-se.

No 42.672 --Altair .',1yes da Costa.
- Registre-se.

N9 :42.883 — Barreira Engenharia
• Ltda. — Registre-se.

No 42.884 — Brasinco Brasileira de
Ir 'cisais e Comércio- Ltda. — Regis-
tre-se.
• N9 42 692 — Aderna Engenharia e
Construçêes Ltda. — Indeferido e
Notifique-se,

No 42.900 — Roberto Serra Vernet.'
— Indeferido.

N9 - 42.r03 — Tagrus Engenharia
Ltda. -e- Registre-se.

Autoriza registro de - diploma e ex-
pedição de carteiras de identidade
profissional. — O Conselho Reelonai
de Economistas Profissionais da 13
Regulo, asando de suas atribuições
legais e regulamentares. constante
da Lei no 1.411, de 13 de a,gôstef.de
1951.e do Evesularaento aprendo peto
Decreto d.o 31.794. de 17 de novetn-
b-o d 1952,. e tendo em vista a de-
liberadão do Plenario em sua 2299
Sessão Oçclinária resolve: I — Au-
torizar.. o reeeistro do diploma de ba-
charel -em ciências_ ecoam-liem e ex-
pedicão da carteira de identidade
arofiesionat , e. s segulutes ecortoa , s-
tas: ProC: no a9-60 — e1 e Denta°
beiro , de Sena, Carteira n o 1.23';;
Proc. no. 30-S0 .- de. Je0 Luiz Sil-
veira	 Carteira n° 992: Pro-sssso ea.6.1 ste L -raeeee,nlia

Sessa_ Ordinaria, resolve: I — Con-adc Carvalho, Certeira n o 1.905, II —•siderar na-ware-de pelo . art.. 39, ii Autorizar a exp,aellaS o, em caráter

• "::--5.-T"

CQNSELHO REGIONAL DE- QUIMICA

IV .Região- .
• REGISTROS CONCEDIDOS A ENTIDADES INDUSTRIAIS

'DE 1.0 DE ABRIL A 31 DE DEZEMBRO DE 1960

• -	 -	 . • • Número Registros — Nomes
4 n 2-F	 Cia: Antartica Paulista —.Filial.— Ribeirão Preto

INT'? e73 F — Fábrica de Adesivos Atlas . •
— Plásticos York S.A. a

N.v 47e,F — Cia. Sadft do Brasil S.A.
N.o 476-F — Cia. 'Agricola Fazenda afto 'Maniato.

4i7-F a- Produtos Quimicos Agapeariia istaa. .
. N.o aSs-F — Usina Colombina S . A.
N 4i9-F e- Metalúrgica Matarazzo.
al° 480-F —.Lin-alicia. "P. Kowarick" S. A.-
.N9 431-F•-- Cia. Brasileira de Artefatos de Latex.
Na 432-F — Indústrias Gasparian S.A.	 •
N. g 83-F	 cie. Cerâmica Junclialense.
N.9	 Indústrias Andrade Latorre



-
N.9 485-V-- Revel S.A..- Indústria e Comércio.
N.9 486-F - EquiparnentOs Clark-Mao C.A.
SI.9 487-F - Sociedade Consultoria Técnica. aSOcoteen.,-
NP 488-F - CascadUra Industrial e Mercantil

• N 489-F •-•:- Cia. Aga Paulista de Gaz Acumulado.
N.9 490-F - Usina Barra Grande Ltda.
N.° 491-P - Indústria de Tintas • Planeta S.A.
N" 492-F Açucareira Pouso Alegre Ltda.
N.° 4a3-F - Usina da Barra S.-A. - Açúcar e Alcom.
N•9 491-F - Indústria de Artefatos de Borracha "Atlas".
N. 495-F - Cia. Fabricadora de Peças	 COFAP.
NP 496-F Indústria de Bebidas Milani Ltda.
N.9 '497-F. - fibra S.A. - Indústria e Cornércia
N.° 498-F - Serriccio & Ficarelli.
NP 499-F - Fábrica °Gennade" S.A.
N.9 500-F.- Max Factor do Brasil S.A.
N9 501-F - Cia. Fasoão e Tecidos "São Bttnto"..
NP 502-F - Usina Santa Terezinha S.A.
NP 503-F - Hoshino e Iloshino
N.° 504-F - Monroe, Erportadorti Industrial Ltda,
N.o 505-F - S.A. Philips do Prasil. 	 8
N 9 506-F - Cerâmica Poeto Ferreira S. A. 	 •
N. 50/7-F - Irmãos Franceschi S.A. - Agrícola Industrial e Comercial.
N.9 508-F -,-- Usina Açucareira Sâo Manoel S.A.
N.o 509-F - Tinturaria e Estamparia Tecidos Fernandet
N o 510-F - Bates Valva Bag Corporation Of Brasil.
N9 511-F -. Produtos Quimicos-Vitoquimica Ltda.
N. 512-F - Weaton do Brasil S.A. 	 •	 -
N.° 513-F - Cia. Franco Brasileira de Anilinasa
N.o 514-F - Usina "Maria Isabel'.
N.° 515-F - Bakol S.A.
N 9 516-F - Usina Tamandupá S.A .
N. 517-F - Indústria de Máquinas aVelba Ltda.
NP 518-F - Adrizyl - Resinas Sintéticas Ltda.
N.9 519-F - Cooperativa Central Produtores de Açúcar e AlcOol
N. 520-F - Matheus Caramico & Cia.
N.° 521-F - Rex Filme S.A. - Laboratório Cinematográfica.
N.9 522-F - Belniont - Indústria e Comércio de Cosmatico Ltda
1L9 523-F - Usina Martinopolis Ltda.
N.o 524-F - Usina Maringa S.A. - Indústria e Comércio, -
N.9 525-F - Laboratórios Wallersteln Ltda.
N. 526-F - Armações de Aço Probel S.A.
NP 527-F - Conexões de Ferro Fôz S.A.
N.0 528-F t•-• Chocolate Dulcora S.A.
N.9 529-F - Ceralit S.A. - Inclastria e Comercio,
NP 530-F - Lipoquimica Ltda.
N. 531-F - RCA'- Victor Rádio S.A. •
N o 532-F -..Crennopel - Indústria e Comércio Papel e Papelão S.A.
Na 533-F - Indústrias de Colas Hamburguna S.A.
NP 534-F - Indústria Citro-Pealina Ltda.
Na 535-F - Dentária Brasileira S.A.
N. 536-F - Cortume Chiar' Maluf.
NP 537 F - Berifer - Comércio de Ferro e Metais
NP 53C-F - Indústria e Comércio Loty -
N.9 539-F - Indústria Reunida. Vera Cruz
N9 540-F -a•Textil Gabriel Calfat S.A,
N. 54:-F - Cia. Manufatureira de Papel' e Embala gem "Canana% -
N9 542-F - Metalquimtca Gloria S.A. 	 •
NP 543-F - Açucareiro Corolla S.A.
N.9 544-F - Lanificio Varar. S.A.
NP 545-F - Mineração Geral do Brasil- Ltda.`

▪ N. 546-F - Indústria Vinicola Barabani
NP 547-F - Produtos Químicos para Indústria Ltda.
NP 548-F - Bann 8, Cia. Ltda. -

CONSELHO 'REGIONAL DE QUIM1CA IV REGIÃO - REGISTROS
CONCEDIDOS DE 1P DE ABRIL A 31 DE 'DEZEMBRO DE 1960

• •
e

(1210a-feira 23
• _ •

Gral Superior •
ivontes - Niinzero Cart&ra

IJ 5I3O-s - JoO.0 Guedes Pereira - Quirnico Industrial.
N° 563-S a- Milton Cadtano Ferrentini - Engenheiro Quirnico,
N 9 564-S - Afranio Pacheco de Assis - Engenheira :Químico.
NP 565-S - Olavo de Queiroz Guimarães Pilho - Químico industrial.
N.° 56t-S - Laerie Casar do Nascimento - Engenheiro Quirnico.
N a 561-S - .Mithine Tantgaki - Bacharel em Quimiaa.
N P'-S	 Therezinha Zupelan - Bacharel em Quirnica..
N.9 569-S - Fausto Leonidas Bocchino - Quimico Industrial,
N9 57a-S	 Benilde Vaz -- Química Industrial.
N.9 571-S - Israel Mordka Robenberg - Engenheiro aprimico.
N. 572-5	 Yasuyo Nakashima - Bacharel em Química.	 .
No 573-S - Maria Stelia Barroso Refinetti	 Bacharel em Química.
N9574-S - Antonio Montanha - Quimico Indastrial.
N 575-S - Iamatu !Aoki - Sacharei. em Quimica.
N 578-8 -,Alexandre Po Tsun Yaag - Engenheiro Química.
Na 577-S - Helio dos Anjos Menegon 	 Bacharel em Quimica..
NP 578-S - Marcos d'Avi l a - Eratenheira Químico,
N. 579-S - Manoel Carlos Ribeiro dos Santos - Dal Industrial - Mod:

Química•-
580-'a - Ricardo Borget 	 Eartenheiro Químico.

N .  58I-5 - Mauro ~teco - Engenheiro Quiinice,
N.o 582-3	 Gian Coal° Miglierelli - Engenheiro Quimico, ,
N o 593-S - Jrsé -de Oliveira Viana, --- En genheira Quinnca.
N. 58 laS --Cloa Monteiro França de Arauto - Engenheiro (atarraco.
NP 5S5-S - José Adrta l do de Araujo -- Engenheírc Quirnicea
N o ser-s - George Stanoviski - Engenheiro Quimera
NY5r-S	 Teruichl Suzuki - Eogenheiro•Qulmico• 	 . -
NP 5C8-S	 Path.° Ivan de Araujo. Tosetti	 kaig. Industrial - Mod.

Quiírizo.
•N. 589-S - liou( Hcrinann Heirich Hagemann - Eacharel em Química.

' Fevereiro de .1961 349

REGISTROS DEFINITIVOS CÓNCEDIDOS A QU/MIGOS LI-
CENCIADOS DE 1P DE ABRIL A 31 DE DEZEMBRO DE 1960

' Número Carteira - Nomes
N.0 204-L - Evangelina de Toledo Guerner,
NP 206-L Milano Luiz Pinto,

206-L - Cyro Guimarães.
N. 207-L - José Marcondes.
N.9 208-L	 Iguatemosy Castanha
N.9 209-L - Otto Fernando Schoensvetter.
N. 210-L	 Noemi° Gomes de ,Araujo.
N.9 21I-L	 Ralo Gentile.
NP 212-14 - Raymond Duna Duchene.
N° 218-1, - Jcse de castro Nogueira.
1i.9 214-L - Mauricio Darré.
No 215-L - Dano Poiettam,
NP 216-L Barnabé Rocha Corrêa.
No 217-L - 'Rito Baptista da Rocha Corrêa.
N° 218-1.;	 Paulo Henrique da Rocha Corréa
N° 219-L - Antônio Magalhaes Bastos.
N9220-L - Alcides alameda.
140 221-L	 De1fi:10 Facchlria,
14.9	- Amadeu Fadchina.

REGISTROS CONCEDIDOS DE 1 DE ABRIL
A 31 DE DLZEMBRO DE 196' •

GRAU- MÉDIO

2%: 9 533-M - Wa l ter Catsetia - Indo. Quims. Inorgs. - 49 Grupo.
149 554-M -- Dalsy de Freitas Audi Pereira - 'neta Quims. Oras.

29 Grupo.	 •
N9 555-M -••• Vital de Paula Dias - Inda. Quiárs, Inorgs. - l Grupo.
149 556-M - Sônia Mühleise - Inds, Quuns. Orgs. - 2 9 Grupo.
149 557-M - Mário Guernelli	 Dada QUMS. Orgs.	 29 Grupo.

•No 558-M - Elisen Attitio Nomno - Indo. Quans Orgs. - 29 Grupo.
149 559-M	 Adel Hoin.i - Inda. Quinis. Oags. - 59 Grupo.
149 560-M - Jeaact Nogueira Ressi Lanaretti - Inds. Quimo. Oras. -

29 Grupo.
No 561-ai - Eduardo de Almeida Foux --Inds. Quims. Orgs.- 39 Grupo
Y! 562-M -- Emílio A. Gomes Oliveira - Dieta Quimo. Orgs. 	 Grupo

5G3-M - Adir Atta.b 	 Indo. Quims. Oras. - 2° Grupo
N° 564-M - Nello Andreotti Neto -. Indo. Quimo, Oras. - 5 9 Grupo
149	 Luiz de BenedÉtti	 Ind. Quinta Orgs. - 49 Grupo
No 5-M Haaor Ruarns ,olato - Ind. Qtlims. Oras. - 29 Grupo
No 567-M - Ariovaltio Arruda de Loca - lhas. Quirn.s. Ongs, - 5 0 Gripo
N o obb-ra - Ga....tra8 a..aaa ue laosates - Inda. Quinas. Oraae - 19

C4rtipo
149 569-M	 Aanibal de Lemos Couto -- Inds. Quiris. Inoras. - 39

Gr po
No. 570-M - Antônio Guimarães Filho - Indo. Quina Orgs. - 2o

Grupo
No 571-M	 Jos( Roberto Scaliano	 lnds. Qijima. Oras. - 1 9 Grupo
N9 572-M - Anita Comerlan	 Inds. Quirim Ora. •	 19 Grupo
N9 573-M - José Eduardo Camargo Toledo - Inds. Quinas. Inorgs,

4° Grupo
N o 574-M - Antônio Fausto Loilato - Inds. Qairas. Orga. - 2 o Gri po
No 575-M •--- Uhrberto Be,nIto Bruno - Incis a Quinas. Inorgs. - 29 Grupo
No 576-M - Nilton Godoy de. Souza - lnds. Quirns. orgs, - 49 Gr Pu
No 577-M - Alba-to	 Naef - Inds. Quims. Orgs. - 59 Grupo
No 578-M - Júlio Se.richio L Inda. (vima. Oras. - 59 Grupo
:N4 519-M	 Adotpho Malafronte - Irds. Quiras.- Grg.s. - 59 Grupo
14 9 580-M a- Joar4oBeneleto Bertolaccim - Inda. Quirim Oras. - 59G 

No 581-M	 Thereza de Jesus Veverka	 Inds. Quimo. Orgs.	 29
Grupo

No 582-M - Carlos Coelho Cabral' - Inda. Quans. Orgs. - 29 Grupo
N° 583-M - Worney -Altiero - Indo. Quinas.	 - 4° Grupo •
NO 584-M - Jurandyr Puschniek 	 fada. Quitas. Oras. •-- 2 9 Wipo
N9 58 :5-M - Mauro Russa - Indo. Quimo. Orgs. - 59 Grupo
No 586-M -^Jair Chaves Rusao.nanno - Inds.'Quims. eras. - 29

Grupo	 •
149 587-M - Wanderley de Sauza Barro:, Rangel - Inds Çaians. Olas.

- 39 Grupo
N9 588-M - Angelo laerry Nettp -. Indo. Quanta Orgs. - 1 9 Gropa
N9 589-M - Renato H. Saltas Lima - Inda. Qu'ras. Oras. - 3° Grupo
149 590-M	 Erasmo II. da Eliveira Tosta - Inas. Quimo. Orgs. - 39

Grupo	 .
No 59I-M	 Nestor Borsacchini. - Inda. Quarts. Oras. - 19 Grupo
No 592-M - Sirah Mmaricia Corai - _Inda. Caubas. Orgs. -- 19 Gn
No 593-M •- Orlando Eafael Lopasao - lida. arians. oTs.	 Grt,
N o 594-M - Antônio Cardoso Neto - lads. Quirnr. Orts. -- 4? Grt ao
No 593-M - Fernando de Freitas Pecego - Inds. (viras. Orgs. - 39

Grupo	 -	 •
149- 596-M - Carmine Donotraco Poccia Jarilor 	 Inas. Quars. Oras. -

1° Grupo
No 597-m - Jc.sê Rubens Fernandes Miller 	 Inas. Quimo. Oras. 	 19

Grupo
N9 59.8-M - Lúcio Bento - Inda. Quimo. Or as. - lo Grupo
No 599-M - Célia Garcia - Inds. Õfflina Orgs. - 19 Grupa
14 9 600-M - Carias Antônio Paaseggio - Inds.-	 Org. - 39

Grupo
No 61/-M - lanado Haslina.er 	 Inds Qiiir,, Orco. - 2 G tipo
N o 602-M -.Sergio Adolfo 'Faz Gressini - Irada. Quirns. Inorga. - 49

C aaro	 .
14.9 603-M _-	 Theodura de Andrade - 'Inda. Quimo. c -

2.9 Grupo.
N o 604-M - \a/ante ur sia- Raso	 Inda. Calima Org.	 Crupe'.

'N !05-M - Paulo r,encàclio - [rala. Oulms. Oiaa. - 5 9 (h upo.
N' 606-M - Jorgé Erga - Laia. Quiins. Oras - 19 (1.-qp.•.
N. 607-M - Gil cr'' das Santos Ca:maga - anis. Qtanis, muras . -

49 Grupo--
N.°	 - atiram Sonsa Talares- - Indo. (aliais. Oras. - 9.9 Grupo.
N. 9 69-11 - Jaça 'Mar no - inds Quiras: ergo. - 30 Ga na.
NP G1C-M - Da ted Vaena - In !s. Quirns. Orgs. -	 nr"n"

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

./



N a 611-aI — José Aesad Antônio Nazar — Inds.
Grt‘po.

E9 612-M — João Baptista Tocci Boccia•— Inds.
Grupo.

, N o 6I3-II — Abclo Bedran — Indo. Quims. Crgs.
N.o 614-M — Joaquim Caetano de Lima — Irado.

Quimo. Orgs; — 5a

Quinas °ago.•

— 1P Grupo.
Quinas. Orgs. — 5.9

—

Gropo..
.N.a 6n-g — Dália° Manei Grassia — Inds. Quines. Or ra,s. — 1° Grupo.

,N.e 616-M — Eue.ades Gonçaltres — Illds. Quims.,Orgs. — 5 9 Grupo,
NP 617-M — Fernando Theotonio _Dias	 Inds. Qu3is. Orgs—	 5.9/. Grupo,
N. 618-M — Tufi Jubran — anis. Quimo. OrgOa— 3.9 Grupo.
N.9 619-M — Ealo Eugenio Angelo Gardano	 Indo. , Quinis. Orgs.

29 Grupo.
•1)7.o 620-M — Pedro Oscar 'Cardoso — Indo: Quims. Orgs. 	 2.9 Grupo.
Na 621-M — Edgar Gatcke — Inda. Quimo. Oras. — 4 0 Gruoo. .
N9 622-M — Giuseppe Giannone — Inds, Quimo, orgs. 	 2.9 Grupo.

123-M .— Rubens Leonardo Martineili — Indo. Quimo. Inorgs.
• -4 0 Grupo:	 .

N.° 624-M -a- Joel• da Uiva -Gomes — Indo. Quimo. Orgs. — 3.9 Grupo.•
625-M — Iiv	 le Oliveira Aventurato 	 ando. 'Quimo. Orgo..----J-

5.9 Grupo. •
- NP 626-af a- Angelo Massaja — Inds, Quimo. Orgs. a— 22' Grupo.

.° 627-M — Lucia Maselli Ziggiatti — Indi Quims. Orgs. 	 40 Grupo.
Na 628-M — Roberto Ferreira Meirelles — Indo. Qohns. Orgs. — 19

Grupo. .
• NP 629-M — Abdala asa — Indsa Quinas Caras. — 2.9 Grupo.

N.° 630-M,— António Outeiro Pinto Filho — Inds. Quimo. 'Orgs.
39 Grupo.

N9 631-M — Raquel Zimgerevitz	 Inds. Quimo. orgs. — 2- 9 Grupo.
N.9 632-M -a- I. e•o Naldoni — Inds. Quimo. Orgs. — 5 9 Grupo.' • :
N o	— Franco Tita) ,'"zotis — Inds. Quims.•Orgs. — 3•0 Grupo.,
NP 634-M — Fra • ino Waleremar Panetta	 Ioda. qiirns. Oras. -a	 1.9

• • Grano.
N. 635-M — Luiz Carlos Seletas — Indo, Quimo. Órgs. — 5.9 Grupci;

350 Quinta-feira 23.	 DIÁRIO OFICIAL (Seção,1 — Parte II)
	

Fevereiro. de 19s1

EXPEDIENTE DO DIRETOR
Departamento de Previdência
Dias 7 a 12 de abril de 1960
• .	 .	 _

Rio de Janeiro	 ‘,

Processo n° 70.755-59 — Jacinto
* C,. rreia de Araújo. — Indefiro, de
' ac3rdo com os pareceres da Procura-

daria e conclusão da DPS.
FIBP. 12.559 — Herculano Lourenço

a:a Silva. — Em face, do parecOr- da
2a Procuradoria e conclusão da DPS,
enclafiro as habilitações de fls. 3, 15,
10. 17 e 49 por sarem de falhos adul-
terinos. Cumpra-se a exiganceá 'for-
mulada na conclusão supra.

• HBF. 2.832 — João Silveira Ro-:
drigues Júnior. — .Em face da con-
clusão da. DPS indefiro o requerido
a fls. 25, por falta de amparo legal.

iIBP. 14.781 — Ernestina das Neves
Ca:la. — Em face dos pareceres, la-
deiam o requerido a fls. 2, por falta
de amparo legal.

13.43P. 14.749 — -José Fernandes dos
Santos. — andefiro os requerimentos

• de fls. 4-5. em face dos pareceres. •
Pernanzbu.cb

- afIBF. 363 — Arthür Rios de Car-
gueira. — Em face da 'conclusão da
DP& Indefiro, -a fls. 43 por falta de

▪•omparo legal.
HP,F. 11.339 — (betono Alves Ta-

_

-eareo. -a- Em face da conclusão da
DPS, indefiro o requerido a fls. : 31,
por falta de amparo legal.

•

• Rio de Janeiro.	 • '
Processo n° 18.214-60 — Theophilo

	

Sabia() de Oliveira.	 Autorizo, aton-
• /lendo ao pronunciamento de fia. 2, da

DPC.
2: Face porém, à incidência com

que casos idênticos aêm sido trazidos
a esta Diretoria, recomendo ao Chefe
da DPC adotar ou propor, em expe-

a. dienze ã parte, as medidas capaae.s de
-eliminar, em suas origens, as causas
geradoras das incorreçaes que têm
sido conztatadas em pagamentos de

" benefícios,. de sorte aue os êrros por
ventura cometidos estejam enquadra-

le,er-1
elos em proporção admissivels.

3. Por oportuno é de ser o
vazo o cl asoacho proferido polo Se-
nhor ”residente no procasso.n° 55.514
-de 159.

Dia 17 de indo da 1960

.Processo né 43.18E-51 --a Athanazio
Ribeiro Neves. — Indefiro o requeri-
do, em face dos pareceres da Procura-
doria e conclusão da LaPS.

Paocesso no 12.791-60 — Frederico da
Costa Rodrigues. — Deferido o'reque-
rido a fls. 2, de.actirdo Com o parecer
da 1a Procuradoria.-

Dias 23 de maio a 1 de junho
de 1960

Rio de.Janeiro
HBF. 22.908 . — Ilza Braga do

Nascimento: — Em face doo parece-
res da 2a Procuradoria (fls. 54 e V.)
e Paocuracania Geral (fls. 56), man-
tenho a pensão vitalicia de D. • Do-
merina Valois Braga, na qualidade de
mãe viúva da ex-segUrada Ilza Valois
Braga.

Proc. n° 41.127-56 — Alcyr Soares.
— Em, face das informaçoes, indefiro
o requerido a fls. 2, par falta de am-
paro legal.

HBF. 10.310 — Arlstides Pereira
dos Santos. — EM face da conclusão
da DPS indefiro o requerimento da
fls. 31, por falta de amparo legal.'

ATaranhão
HW'. 14.943 — Armando da Silva

Cesta. — De acórdo com o parecer
da 2a Procuradoria (fls. 16 e 1/1)' e
conclusão-da -WS, indefiro a habili-
taçao de fls. 3. Cabe aos filhos do
"de cujus", habilitarem-se ao • anti-
go Pecúlio obrigatório.	 •

Pernambuco-
HBF. .18.287 — Antonio de • Padua

Matos Ferreira — Em face da con-
clusão da DP3, indefiro o requerido a
fls. 39, por falta de amparo legal.	 '

Dias 27 de junlio--a 6 de Julho
de 1960

.	 -
-Rio de Janeiro

Proc. n 89.889 — Joaquim . Maria
dos Santos, — Face às informações,
indefiro o requerido a.fls. 2. por fal-
ta de amparo legal:"

NEP. 13.133 — Marcelino José Pe-,
reira. — Em face da conclasão
.DPS, indef.ro o requerido a fls. 30, por
falta de ,amparo legal.

EMP . 7.474 — Alcides Arnortra dos
Santos,. — De acordo com a conclu-
são da DPS, indefiro o requeriaiento
de fls. 87, por falta de amparo 'legal.

Proc. no '72.400-57 — Rainvaado de
Souza Marçal. Face .as informa-
ções, indefiro o requc:ido a-fls. 2, por
falta de amparo legal.•

HBF. 18.112 — Nicola Luiz Raphael,
Zazari. — Em face da conclusão da
DPS Indefiro o requerido a fis. 29,
por falta de amparo legal.

Proc. no 67.667 .-59 — Nelson Sollet-
tino. — Indefiro o requerido a folhas
2, da acôrdo com o paraoer da 2a Pro-
curadoria e conclusão da DPS.

Ceará
21,742 —. Francisco de Assis

Gomes de Araújo. Indefiro o re-
querido a fia. '28 de acordo com o
parecer da 2) Procuradoria e conclusão
da DPS.

Rio Grande do Sul

HBF. 9.499 — JOão•Jachlito d'AvIlla
— Face às informações. !aderira o re-
querido às fls. 32, por falta de .amba-
ro legal.

Pará
Proc. 33.041 — Raimundo da Cruz'

Moreira. — Indefiro o' requerido a fri-
lhas 3. de acordo com o parecer da
2a Procuradoria (fls. 14).

DIAS 22 DE JULHO A 9 DE
AGOSTO • -

RIO de Janeiro
HBla ----20.313 — Manoel Lopes Pi-

menta' Bitencourt.
— Deferido o requerido a fls.. 46,

na forma proposta na condo:ião na
DPS. •

HBF — 16 423 .— Benedito Coelho e
Silva.

— Em face dos pareceres, indefiro
o pedido -cia . fls. 50, por falta de aia-

-paro legal:
Pron. 28.180-59 — Manoel Thi-

moteo.
— Tendo em vista as informações

constantes do Proc. 28.179, era apen-
so. indefiro o requerido a fls. 1, por
falta de amparo legal...
' Proc. AC-52 560-59 a-. Benjamim
Gonçalves Faria.

— • Defirca o requerido a 11O. a, pro-
cedendo-se corno se propõe na DPS
na conclusão supra; 2.. Recomendo,
porém, tenham prosseguimento es bus-
cas do processo HBF respectivo, ou-
vindo-se a funcionária que o teria re-
quisitado em 18-7-58. conforme ano-
tacão constante da , ficha, de fls. 7.

IIBP — 896 — Antonio da Costa
Vasconcellos.	 •	 -

— Tendo em vlata aue• para-o dê-
•bito• apurado concorraram solidaria-
mente o IPASE e o ex-aegurado, pro-
ceda-se de acôrdo com o proposta' de
fls. da DPS.

• Alagoas •
IMF — 13.814 — Eunice Acioll de

Morais. •
— Em face do parecer da .2a Pro-

curadoria e conclusão tia DPS, inde-
firo a habilitação de fls. 2, por falta
de. amparo legal. 	 •	 ,

HW"' -- 6.572 — José de Carvalho
Lima.. •

— Em face da concinsão da DPS.
indefiro o. requerido a - fls. 28, por
falta de amparo legal.

Estado do Rio de Janeiro
HBF.— 14.787 — Erico Luiz Ermas.
—' Em face das informações. • nde-

firo o requerido a fls. 79, por falta
de amparo legal.

-Dia 19 de agasto de 1960•
IIPA - .382 — Heitor Machado.
a— Não há como possa ser atribuí-

do ao DP o encargo de efetuar o
.pagamen to requerido a fls. 64 até
mesmo porque a pensão concedida por
êste. Departamento, aos beneficiários
de ex=seg urados. não respcm rie por dia.
vidas ou débitos de .qualquer"natu.eza,
nos tarmos doa art. 942 n.9 8,, do •Co-
diao dó Processo Civil.

2. A responsabilidade do pagamento
aalleitea do, como informa a DAT à
fia, 69 v •. é exclusiva e diretamente
da familia do "de-cujus".

3. A DPC, para dar ciancia ao 01_,

to:alceando-lhe o andarem dos bene-
ficiari as. para caie o Sanatório, se o
dea a iar. 'a êles se dirija para se TU-
sar's da despesa._

4 .. Pablique-se no Boletim do IPASE.

-Dia 31 de outubio de 1960
Rio de Janeiro

fIBF -- 20.847	 Belmiro Manoel
Rebello.

— Ynciefiro o requerido a fls. 42-43,
de arando com o parecer da 2.8
e conclusão da DPS.

HBIa — 10.190 — Raymunda Ci-
priano de Sales Lyra.

— Indefiro o requerido a fls. 58 de
acordo com a conclusão -da DPS.

HBF — 16.618 — João Justino dos
Santos.

_ Indefiro o requerido a fls. 40, de
acôrdo com a conclusão da DPS.

• Proc. n.9 10.845-60 — Olivio José
dos Santos.

— De acardo..
Comunique-se à interessada.

Paraíba
— 21.284 — Troiano Chores .

Bandeira de Melo.
— Autorizo a cobrança, de acareio

com o parecer da 2.a PP. e cOncusão
da DPS. ,	-
Dias 10 a 14 de n_ovembro do 1960

Habilitações homologadas pelo Dire-
tor do D. P., cujas decisões afio ou-
blicadas para os efeitos do disposte
nos artigos - 68 e 71 do Decreto-lei
na 2.865, de 12-12-40.

• Santa Catarina	 .
1-11313 — 15.032 — José Luiz San Fila

Bottini.
— Homologo a. haoilitação de Ota-

vio Salvador (1/2), de acardo com o
parecer da 2ft Procuradoria e con-
clusão da DPS.

São, Paulo

INSTITUTO DE PREVIDÈNCIA
E ASSaTVICIA,DOS SERVI-
DORES- DO ESTADO

IIBP — 15.374 — Eduardo Lima.
— Homologo as haltlitações de Isau-

ra (1/5), Eduardo (1/5), Lais (115).
Nereu Carlos (1/5. Luiz Carlos O '201.
Maria Alice (1/20), Luiz Roberto
(1/20) e Luiz Eduardo (1/20).
Precisos tèrmos do liarem' da 2.1 p?
e conclusão da DPS.

Dias 22-11 í5-12-60
Rio de Janeiro •

Proc. n.9 52.736 — Esmerino . Ro-
drigues Silva.

— Eia face do parecer da 2.8 Pro•
curadoria e conclusão da. DPS, inde-
firo o podido de fls. 2:

HBF — 21.802 — João André de.
Bakker.

Indefiro o requerido a fls. 38,
de acordo com a conclu sa() da DRS

Proc. 61.617-60 — Henrique Pe-
rua Pinto Machado.

— Indefiro. por não encontrar, am-
para legal, de acordo com o Parcdcar -
da Procuradoria : de lis. ,4 e 5 •

Proc. n.? 3.039-01.' — Pedro Roth.er
Corrêa Pinto.

— Indefiro o pedida' de fls. 22. de.
acardo clirn o parecer da Procurado-
-ria (fls. 33-34) a

Peco. n.9 16:£53-60 — Ruth •)utra
Kroenlern.

-- Indefiro. face . ao informado.
Proc. n.9 85.448	 Graccho Ameba

Sá Viana P. de Vasconcelos. •
— Defiro o req uerimento de fls. 19,

de acordo . com a conclusão da DPS e
parecer da Procuradoria.

São Paulo
I-11310 —* 25.623 — Romulo N'er, , de

Andrade.
— Aorovo. na forma dos pareoeres

da DPS e PP.	 •
Mato.C—osso

Proc. n.9 4.976 — Vicente Fernando
Demargo.

Indefiro, de acôrdo cana a. con-
clusão 'supra.-

-	 Goiás
Proc. ./1.9 5.270-60 — ManCel Alva-

remi Mnrtins:
-7- Proceda-se de acordo com o pa-

recer da 2a Procu-adoria.	 „
Dia 14 de dezembro ele 1260

Haailitacões homologadas pelo Di-
re tor do D. P . outro declaras silo
nublicarla a clara oa a'ai+aa
ncs artigos 68 e 71 do Decreto-lei nú-

mero 2.C25, -de 12a12-40.



Quinta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção1 - Parte 11)
	

Fevereiro cie 1961 351

RIO de Janeiro
IIBP - 15.321 - Ernesto rernan-

des da Silva.'
- Homologo a concessão do pecúlio

a beneficiária Nair Barbetos Gomes.
de ao5rdo com o parecer da 2.o Pro-
turadoria e conclusão da DPS. .

Dias 23-12 a 4-1-61.
Rio de Janeiro

1113? - 24.698 - Alberto N erle,S. •
- Indefiro a habilitação de fls. 14,

de acOrdo com o parecer da 2.3 1.13
e conclusão da DPS.
HBP - 13.550 - Paulo de Santa

- Indefiro o requerido a 111 23.
face ao pronunciamento do D. .4. e
conclusão da DPS. 	 •

HBP - 17.919 - Abilio Guimarães
Sant'Ana.

- Indefiro, face a conclusão da DPS
HBP - 20.119 - Amâncio José

Quirino.
- Indefiro. face ao ti.ronunciamento

do Dep. de Assiste:ida.
11B1 - 21.C77 - Waldendro Nunes.
- Indefiro o requelimento de lis

25 de aelkdo com os pronunelamentos
da 2.o pp e Ondulam da 1)PS.

. FIBTS - 15.174 - Domino!) Pereira
da Silva.

- Indefiro, face ans proa:me:a-
reentos da 2.3 PP e DPS.

Alagoas
HBF - 7.554 - Julio Pernen ses la

Silva.
- Indefiro, face à Conclusão da

DPS.
• paraná

FIBP - 15.424 - João Teixeira de
Souza.

- Indefiro a habilitação de f5. 2.
de acôrdo com o parecer da 2.3 PP
e conclusão da DPS.

Santa Catarina
Proc. ri' 48.373-57 - Heitor Zardo

Branco.
- Indefiro. face ao pronunelamer.to

da 2.e PP e conclusão da DPS.

~mo DE AnsFNTibn.
. RIA E PENSÕES DOS EM-

PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARMS

ATOS DA PRESIDÊNCIA DO
. CONSELHO A0mINISTRATIVO

Despachos:
Md. 813 P. 47.925-50 - Fiandsco

Cancha Filho e Victor Perez Trigais
- Prestação de contas. - Em* .ace
de que constei do presente procceso,
bem como do Md. 060 P. 03.315-60.
apensado a este, tendo em vista os
respectivos empenhos de verba, apro-
va as prestações de contas dos. 'irervi-
dores interes: adm. respectivamente
nas importAncias de Cr$ 4.480,00
(quatro mil quatrocentes e drenei
ta cruzeiros) e Cr$ 4.605.00- (quatro
mil seiscentos e cinco cruzeiros), re-

ferentes a viagens de inspeção do
Egrégio Conselho Fiscal, à Delegacia
Eetadual no Rio de Janeiro, autori-
zando, assim, o recolhimento à Te-
souraria Geral, dos respectivos salKs
de Cr$ 5.520.00 (cinco mil quinhentos
e vinte cruzeiros) e Cr$ 1.395.00 (uni
mil trezentos e noventa e cinco cru-
'miras), 'observadas as formalidades
legais. A Centadoria Geral, para os
dev'alos fins. - Data do despacho:
27-1-61. 273 sessão, de 30 de janeiro
de 1981.-

NM. 742 P. 32.824-55 - Alberto
José Arese - Acréscimo de vencimen-
tos. - Tendo em vista a deliberacão
de Conselho Administrativo. prolata-
da na 273 sessão, de 30 de janeiro de
1961, e o Parecer n9 2.697 da Pro-
curadoria Geral, defere o requerido.
no Volume I, Anexo, elevando de 20 te,
para 25% o créscimo de vencuncntos
do Procurador de 3* Categoria, infe-
res-sedo, lotado na DE no Rio de Ja-
neiro, de acôrdo com o inciso II do
sie 12. ea TM no '.•14 Se 20 de
junho de 1958, por ter o mesmo com-
pletado vin'e ateis de servieo• - Data do despacho: 25 de ja-
neiro de 1981.

Pagamente autorizedo:

NM. 131.466 - Data do despacho:
2-2-67. - In teressada: • Agência de
Viagens Capri Ltda. - Importância:
Cr$ 55.005,3.0 (cinqüenta e cinco mil
'cruzeiros e sessenta centavos) - As-
eleito: Fornecimento de passagens a
diversos servidores do Instituto.

ATOS DO DIRETOR
DA INSPETORIA GERAL

Dia 4 de fevereiro de 1961

Ordens de Inspeção:

No 002 - Américo Rosa Júnior.
Na. 003 e 004 - Cotios Roberto de

len:dela Teores Seidl.

•Retificações:

Onde se lê. no Beletim de Serviço
nD 278-60, de 7 de dezembro de 1960.
ris. 02.175: "Portaria no 48 e4. Te-
rezirha S. Pirnentel". lelasse: " por-
tada no 48.825, TerezInha. Souza Pi-
alentei .

õnde se lé: no 'Bol etim de Serviço
n9 025.61. de 30-1-61, fls. 0194: "Por-
1961" PG-1 leia-se: "Portaria 'núme-
ro 0/.387, de 30 de Janeiro de 1961.
FG-3".	 •

ATO DO SECRETARIO GERAL

Determinação de Serviço de 9 de
fevereiro de 1961:

ae• 014 - Teúdo em vista o que
censta do processo NM. 026 P. 	
00.P98-61, determina que os Procu . a-
dores de 3o Categoria Aron Cligin e

Marc= Vinichis Bahure, números ..
;411. e 8.647, viagem, riu objete de
serviço, ao Estado do Paraná, até eue
se estabelece, em definitivo, o quadro
de Procuredores do Instituto, naquele
Estado.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS NBLICOS

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1951,

O Presidente do Instituto de kPo
-Sentadona e Pensees cus Perros:atos

e Empregados em Serviços Pubiesos,
no uso das atribuições que the con-
fere o artigo .19, i, do Regulamento
aprovado peio Decreto us 26.778,
14 de junho de 1919 e o artigo
XXI, do Regimento aprovado pelo !re

-meto no 43.1122, de 2J-5-58, resolve:

N9 6.329 - Designar o Dr. ,Remy
Flores Toscano, Medico ?lasse "N e na
103 Região Aaministrativa, para pres-
tar serviços médicos na eielegabla 4.3-
pecuil em Brasnia, revogando oessa
forma p teor da Portaria no 2.707, oe
19-2-59, que colocou o etendii ser-
vidor à disposição do kacri:Orio d.
Obras de Braúna iE013), retroaginao
seles efeitos a partir de s6-11-1960.

O Presidente do Instituto de Ap.,-
sentadoria e pensões los eserrovianns
e Empregados em Serviços eublilense
no uso das atribuições que lhe con-
feite o artigo 49, i, do Regulamenso

aprovado pelo Decreto no 26.778, de
14-6-1949 e o artigo Sã, XXI, do Reg
sarnento aprovado pelo Decreto nume(
ro 43.922. de 20-6-195e, resolve:

No 8.330 - Designar o Tesoureire-
Auxiliar CC-5, Yeda Nicia Machado
Pereira, para responder pela Tesou-
raria Rce!onal da Delegacia nomeie!
em Bre spie, estada pelo Decreto eus
mero 43.164. de 1-11-60.

Lues de Freitas, Presidente.

AVIAÇÃO GP-26-61

oacandnitida pelo oficio CP-244-eL
de 15 de fevereiro de 1961.

Port, IAPFEEP-6.295-61 - de 8 de
fevereiro de 1961. instaurando processo
administrativo, nas terrne.s do freie°
217, da Lei 1.711. de 28-10-52 Dera
apurar as irregularidades aportedes,
relativas ao abandono de cerre do As-
sistente AdintnistratIvo padreei •L",
Cerdo Bruno Von ?omelete r aiei o que
designa os Procikedores de 3.* cateto).

Migiorine Cselcatt e não como emulou
na mesma.

Port. IAPPESP - 6.313-81 - de 9
de fevereiro de 1961, declarando que o
Ileso! el R**Tleor nemeaero pela Por-
taria n9 4.903-60, para exerce: o carga
de Meciicu classe "K". interino C An-
seio Man:Mino e não como mongol
na mesma.

Port. IAPFESP - 6.261-61 - de 9
de fevereiro de 1981, designando o
Procurador de 3e Categoria, Caros
Luiz de Andrade para servir na Ad-
ministração Central em Bremen. sem
prejuizo de sua lotarão mi Deiegaeia
da 5." Região Administrativa.

N9 5.326 e- Trandenr, a pedido, ee ria. Deolleux Criseirn e Jnanuini
Escriturarlo classe "ir". eebastião	 ehadn de Arenjo Folho e o Tesoureiro
guie da Fonseca manso, da isiN Iam/111as (se-a - elvriarri V810 .1 ires,
pão AcinainIstrativa. Agência de eia .Para constiteiretn a rolei:is/1n de N-
de Fora, Para a Delega," Especas! ouérito qee tencionará sob a presiden-
em Brasille, 	 i c.a do segundo. 	 •

N9 6.32'7 - Dispensar o Tesoureiro t Part. fAP" P - ft 307-131	 t'Pr'"Nt•
CC-5, Violeta de .doura Ba1-11•747-81de 9 risfevereiro de 1°11.

reira, da função de Responsávei uma' exone rando. a pedido. Prenel een ?ten-
Tesouraria Regional da Jeiegacia er;aesiseir"""Erni".°indroerielo"dode FQ"u"19:tirl":" 1c11jpedal em Brunia, designada Dela
Porsaria r,9 ..õ8. de 3•12-ód	

Pessoal d est a imo it
Poet. IAPtse-S'P - 6 3I8-61 - (Pose.O Presidente do Instituto de Apo- ete..61t•

sentadorta e Pensuee dos Ferroviareo	 da 9 de fevere' so de 1 9S 1 ero-
rerande.es crendo. Myriam

e Einp.eliaaas em Serviços Pentium, ret./fera oerna, do casto) de Atter:Iene,
no uso das suas atriiiineões leaani e (esteve "I" - do Quadro de Pessoal
tendo em vista o que eonsta do oficio desta Instituição.
1APPESP-DEB-58 61, esolve	 Post. IAPPESP - 6 310-6! - 'Free.

N9 6.3s8 - Elogiar 'o eesoureiro ku- 20.968-80 è de 9 de fevereiro d s 19.il,
xiiiaz ao-5, Viemo( de aloura Sas . !homolonando o-ato do Fr. Delegado da
reira, peia deetiesiaeo soupera;rao e 8.3 Região Administrativa que lesei-
ewis	 pres.eaos a -reterem neu o Oficial Acimmistrativo classe 11.
Espumam Brunia, antes, duranse 'R ubens, Seeres Cesta. Para exercer a
e atixes cia aes.guaçao para res p on- I funçsea gratificada, simbolo "PG-4", cie
der 'cumulativamente pe ta reswasaea sEncarreeado do Expediente AdntOus-
Regionai. trativo do Centro de Assistência n o 1.

O Instituto de Aposeneidoria e oese,:do Cerviço de Assistenc a Medica. els-
setes des Ferrovratios e Enipseg.ums • quela Delegacia, a partir de 1 9 de tro-
em eeese,os Públicos, no aso das atei-1 tubro de 1969. vaso em decorrência tio

desileamenio do titular da função parouiçoes que me confere o art 49, ' e motivo de aposentadoria.do Regultunento aprovado teclo Deere-1 Port. lArosEels - 6.311-61 - de 9
to no se. ;as de 14 ae 'unho de 1949, de fevereiro de 1961. dee'aeando elle oe o art. 35, XXI, do Regimento epro-1¡nome da servidora soam Ida pela Ne-vado pelo Decreto re? 43.922, de w- itera ne 4.919-60. para ize"cer . o car-á-58, resolve: _	 •	 !go de Dactllagrafo classe D. é 1 sa

EDITAIS E AVISOS
trecho Rio Juruena-Serineal do Can-
guru da mencionada rodovia e com-
preendido entre as estacas O à 5601
= 11,65 = 3070 e. 16,s3 e O Y 3370

15,60 es 51.01 -I- 110, na extensão
ae 173,448 km e constante dos dese-
nhos números PEET. 209-61 a PEET.
3.7-81 que, autenticados pela assina-
tura do Prealdente do mesmo Come-
lhe, ficam depositados ne Arquivo Téc-
nico da Divisão de Estudos e Projetos
do referido Departamento; e em con-
seqüência, nos termos do art. V da
estada- Lei n9 302. fica declarada a uti-
lidade páblica. para efeito de desapro-
priação. da respectiva faixa de dom!-
fio estabelecida de conformidade com
as normas para o Projeto das Estradas

de Rodagem era vigor, bem como a
das benfeitorias nela contidas, que se-
jam necessárias à execução ao projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia -e cascalho, pedreiras e agua-
da-a, embora fora da faixa de domtruo.
que possam ser utilizadas na realiza-
ção da mencionada bien. (Prepes.so
n.9 60 .198-609 .
• Rio de Jane:ro, em 16 de janeiro de

,1981. - Alberto Paes Aniarante, Pre-
sidente do C.R.N.

Paço público que n Conselho Rodo-
••iário Nacional, no exercido dos pode-
res que, na forma do 1 1.9. de art. 16.
da Lei ne 302, de 13 de julho d e 1948.
lhe foram delem dós pela Portaria rui-
mero 915, de 2L de outubro de 1948,

I

do Sr..Minestro da Viação e Obras Pu- ilie
blicae aprovou, em sua reunião de 14
de outubro ee 1950, o projeto da Ru-
done BR.35. inteerante dos treehes
Foz do Iguaçu-Guarapuava e Chiare-
pitava-Foz do Igurieu da inencionana.
rodovia e empreendido entre as este-
eu: 1.9 trecho: 2.000 a 2 020 .s. gen
rr Oa 410 ,-- 2.457 a 3.620 -e 3.67S a
4.769 e.-- 4.620 a 6.425 -o 6.4n a 7.852
+ 0.03.= 7.E91 -4 903 a 8.7e0 --s•
8.755 a 9.051 ee 8.925 a 0.2:3 e. 16.22
_-= 10.493 -- 013 do trecho Cuaramia-
v .-Fez tio Tens • ti e 2.9 tr-"h.': e•en'cas
O a j.r. s2 •.-s e r• 303 a. 16.0e e: 135 a O

4,:) a 2.723 r - C a 152 1.
15,21 - 2.871 .1 5.823 -- O a ir _L. Tee
= 5.115 a 5 123 J. 11,64 = O a SS5
r.-. C S os a 6 ("ei e 5.50 - 7.001 a
e- 18.65 -e. e.7si 1 6e0 a Reto; 4-
Is °O 0 a 33 e. ls.75 :- 8.434 4-
2,10 a d.255 e. 12,48 .-s: 8.954 -I- 16,40

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Conselho Rodoviário Nacional
Paço publico que o Conselho Rodo-

viário Nacional, :IS exercido dos pode-
res que, na forma do f 1.o. do art. 16.
da Lei n.9 302, de 13 de julho de 1949,
lhe foram delegados pela Portaria nú-
mero 915. de 23 de outubro de 1948,
do Sr. Ministro da Viação e Obres
Públices. aprovou.. em sua' reunião de
1-12-1960. os projetos dos subtreehos
da Rodovia BR-29 - A ) Rio Jarlieria

-Ha:sacão Qneireado: Bè Barraco
Queimado-Em amuem, integrante cio

•

4



•

TARIFA
DAS ALFÂNDEGAS

' D1VULGAÇAC N.4 783

Preço Cr$ 80,00

lk VENDA e	 •

Seção de Vendas: AV:Rodriguez Alves,,
•Agéncia Is Miniatério da Fazenda

, Atende-ia a ped:doa pelo Serviço de .ReezubdIao Poetai

P. REÇO po NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

352 Cuint.a-fcira 23 DIÁRIO OFICIAL (Seç go 1
VI, • •

— Parte II)	 Fevereiro de 1951

das cento e oitenta (180) dias após,
aura hora antes do término do ex-
pediente da Secretaria da Faculdade.
ocasião em que será lavrado o termo

• de encerramento das referidas inscri-
ções. podenda qualquer int.eresaado
ambas à toar autra desse têrmo.

6. A composição definitiva da Co-
missão Examinada:a e a data de laia
c)o do conouiso serão tornadas aal-
talim pelo mios trinta (30) dias
antes dessa da:a, tr.ediante edital pa-
bilcado no Diário (Meai

7. A secretaria dará quaisquer es-
clarecimentos suplementares sas in-
teressados. durante as horas de , seu
expediente.

8. A tese e os trabalhos impreasos
apresentados como títulos peles e n-
Matos serão isentos de da), o nies-
r, não acontecendo com os demais
ocotranentas que devem ser devida-,
mente selados- e autenticados.

9. O requerimento de inscrição será
entregue no protocolo da Faculdade
Nacional de Farmácia acompanhado
de todas os documentos • exigidos.

10. Para atender as determinações
do art.. 21)3 do Regimento, vai trans-
crito abaixo o Enrama da Cadeira:
' Farmácia Química — parte geral

1 — Considerações 'gerais. Objeto
da farniacologia. Farmácia e Farma-
codiniunica. Seus limites e impor-
tância. Medicamentos químicos e ga-
lênicos.

2 . — Relação entre a constituição
dos medicamentos e suas ações ao.
organismo.

3 — Incompatibilidade das suba-
tincias medicamentosas. Fórmulas
vitandas.	 ....

1 — Medicamentos inorgânicos
4 e 5 — Estudos dos compostos de

cloro e do bromo
6 — Estudo do iodo e seus compos-

tos	 •
7 e 8,— Estudo do oxigénio, do ozó-

nio e dos compostos oxigenados.
9 — Estudo do enxofre e de seus

compostos.
10 — Estudo cos compostos do fós-

foro.
lj — Eaiudo do nitrogénio e seus

compostos.
12 — Estudo do ceãbono e dos com-

postos.
12 — Estudo do carbono e dos com-

postos mineirais do carbono:
13 e 14 — Estudo dos compostos do

ferro, do níquel e do cobalto.
15 — nstudo dos compostos do eál-

cio	 •
16 e 17 — Estudo doi compostos do

cobre, e da prata. Prata coloidal.
18 — Estudo do oura e. seus com-

postos.
Estudo das compostos do

magnésio e do zinco.
20 e 21 — Estudo do mercúrio e de

Seus compostos.
22 — Estudo do cdinpostos do boro

e do. alumínio.
23 — Estudo dos compostos do es-

tanho e do chumbo.

MINISTÉRIO DA Dt ICA-
. CÃO E CULTL.fRA

UNIVERSiDADE DO.BRASIL.

Conselho liniversitár;o

RESOLUÇAO Ng 5-61
Altera o T — ' tento interno da Fa-

cu—ade	 -loa... de Farmácf.;

.De ordem do Magnifico Reitor,
público que o Conse"so Univer•

sitário. em :assa° de 2 de fevereiro
de 1a61. tendo em vista o que consta
do PrOCeSSO n9 3 -2-61..U.E.. resolveu
aprovar a alteraçlo dos arta. 225 e
231 ca) Regimento interno da Fama
dade Nacional de Farmácia, que pas-
sarão a ter a seguinte redação:

"Art. 225 — Os pontos da prova
escrita deverão abradger assuntos do
programa e, quando a cadeira cons-
tar d3 mais de uma discipana, com o
número correspondente de itens. cena
um de assunto de cada disciplina
(art. 79)"..
• "Art. 231 — Os pontos da prova

didática deverão abranger assuntos
do programa • e,. 'quando a cadeira
constar de mais de uma disciplina,
em númera igual para cada disci-
plina". •

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de
1961. — Euclydes de Souza, °Diretor.

Faculdade racional de Farmácia
Abertara de inscrição de concurso

para provimento efetivo do cargo
de Professor Catedrático da 'Cadei-
ra Ce Farmácia Qu:ntiea da Fa-
culdede Nacional de Farmácia da

Universidade do Brasil .
De ordem do Exmo. Sr, Diretor

em exercício da Faculdade Nacional
de Farmácia da Universidade do
Eras% Professor Catedrático, Doutor
Emílio Dlniz da Silva, faço público
que a partir da data da publicação
do presente edital no Diário Oficial
e pelo prazo de cento e oitenta dias
(183), estirão abertas, na Secretaria
da -Faculdade, na Avenida Wenceslau.
Braz, 49 — fundos : — Estado da Gua-
nabara, as inscrições de candidatos.
de ambos os sexos, ao concurso de Ti-
tulas e Provas para o provimento do
cargo de Professor Catedrático do
Cadeira de .Farmácia Química da

mesma Faculdade, poderão ser reali-
zadas dilua/mente das 12 às 16 ho-
ras, exceto ata sábados . que será de
9 às 12 horas.

1. Poderão iascrever-se rio referido
Concurso:

I — Professares adjuntos:
II — Docentes Livres da Cadeira de

escolas ou faculdades oficiais ou re-
cenhecidas;

III — Catedráticos efetivos da ca-
deira de escoas ou faculdades ofi-
ciais ou reconhecidas;	 -

IV — ressoe; de notório saber: a
Juizo da Congregação, segundo a De;
liberação do Conselho anlversitano
em sessão de 28-1-1949.

2 Os candidatos deverão apresen-
ta: no ato da !inscrição, além da pro-
va de satisfazer um dos requisitos
mencionados no item anterior, a 'se-
guinte documentação:

I — apresentar diploma do cursd
superior onde se ministre o ensino
da cadeira a cujo concurso sê propõe,
embora com outra denominação;

II — apresentar provas ae que é
brasileiro nato ou naturalizado -7
quite com o serviço militar:

III * — apresentar pravos de sanida-
de física e mental e de idoneidade
moral;

IV — apresentar documentação da
atividade profissional ou clentitica de.
que tenha . exercido e que se relacio-
ne com a. Cadeira em concurso;

V — apresentar demais • titulas qúe
possua • e a relação dos trabalhos pu-
blicados, acompanhada de um exem-
plar de cada;	 •

VI — apresentar cinqüenta (59)
exemplares da tese que haja escrito
para o concurso cai questão.

3. A tese deverá ser elaborada de
acordo com a definição dada pelo o
art. 127 do Realmente e devent.aten-
der as seguintes exigências ao artigo
246 cio mesmo regimento:

I -- ser apresentada de preferência
impressa;

II — versar sabre ~uno explicita-
mente. contido no programa da ca-
deira;

—. trazer o programas da cadei-
ra, vindo em grifo o ponteou pontos
abrangidos pelo "sai-unto . (la tese;
'IV	 trazer transcrita a relação

nominal dos racertbros do corpo do-
cente da Faculdade, com es'respecti-
vos cargos ou .funções. (Para satis-
fazer o exigido nos ns. III e IV. a
secretaria fornecerá os dados neces-
sários).

4. O concurso obedecerá às normas
da legislação em vigor, especialmente
no que dispõe o Estatuto da Unirei-
Melada do Brasil e—o Regimento da
Faculdade e constará, além do julga-
mento dos títulos e trabalhos, das se-'
guiares provas:
. a) gamam;
b didilaca;
c) prática;
di defesa de tese.
5. As inscrições permanecerão aber-

tas 'a parar da publicação dêste edi-
tal no Diári.- Oficial e serão encerra- Escola Ana Néri

	

Curso de Especialização	 •
em Enfermagem Obstétrica

Actiam-se abertas até a' de março
as inscrições para o Curso de Espe- •
cialização cru Enfermagem Obstétrica,
com dura*, de 1 . (um) ano.

As candidatas devem apresentar os
seguintes documentos: •"

. a) diploma. cie enfermeira, confe-
rido por escola reconhecida pelo AI.
E. C. ou devidamente revalidado;

b) certidão de nascimento ou de.
casamento;
• c) carteira da identidade:	 •

d) atestado de vacinação anti-
varialica;

e) atestado cie sanidade física o
mental:

f) atestado de idoneidade;
g) 3 -fotografias tamanho 3 X 4.
Para mais completas iniarmações,

dirigir-se à Secretaria. Rua Afonso
Cavalcanti, 275 — Estamo — das .11
às 17 horas. telefone: 32-3163. —
zele P. Amorint — $ecretária. •

1 
Par

1

1
1

1

• 9.050 -a 6,65 = 9.030 -I- 6,65
9.C.J	 l,50 a 9.4a0	 15.35 a 10.496

0,.13 = 9.275 4. 16,82 do trecho Foz
• do lguaçu-Guarapuava na extensa() de

3t3 kin e constante dos desenhos ST.
• 2091-41-43 a ST. 2123-41-45, SI'. 2124A

41-43, ST. 2123-41-45 a ST.2167-41-45,
ST. 1956-41-45, ST: 2538-41-45 a ST.
2540-41-45, ST. 542-41-45 a ST. 2546
41-45 e PEET. 1223-30 a PEET. 1349
de 1960 que. autenticados pela chance-

d3 Vice-Presidente .do mesmo Con-
celho, ficam depositados no. Arquivo
Tecnico da Diviaao de Estudos e Pro-
jetos do referido Departamento; e em
consecalancia. nos térmos do art. 24
da citada Lei n9 302, dica declarada
a utilidade pública, para efeito de de-
sapropriação, da respectiva faixa de
domínio estabelecido de conformidade
com as laormas para o Projeto. da., Es-
tradas de Rodagem em vigor, bem co-
mo a das benfeitorias nela contidas.
Que sejam necessárias à eXecução do
projeto aprovado, e, outrossini, a das
jazidas de areia o cascalho, pedreiras
e aguadas, embora fora da faixa de
domínio. que possam ser utilizadas
real ização da mencionada obra. E, ou-
trossim, é tornado sem efeito o edital
datado de 14-10-1910. referente ao pro-
jeto . em questão, por. hera' ocoralo
equivoco na citara° dos números dos
respectivos desenhos. Rei. proc. ntl-
rn em 44.867-59.

Rio de Janeiro. 2 de fevereiro de
1931. — Alberto Pires Amarante; Pre-
sidente.

24 e 23 — Estudo dos compostos do
arsênio e do antimónio.

26 — Estudo dos compostos do bis-
muto.

27 — Eitudo dos compostos' do cró-
mio e do manganês.

Medicamentos orgânicos;
28 — Estudo dos derivados haloge- .

nados dos hidrocarbonetos.
29 e 30 — Estudos das aiçools fre-

quentemente landes,
31 — Estudo dos aideidos. Seus de-

rivados. .
• 32 — .Estudo das acetonas. Seus de-
rivados.

33 e 34 — Estudo dos ácidos. Seus
derivados.
•35 — Estudo das éteres.
36 e 37 — Estudo dos ésteres.
38 e 39 — Estudo dos fenóis. Seus

derivados.
40, 41 e .42 — Estudo dos flicidlos.

Oses, holósides e heterósides.
43 — Estudo das ominas. Seus de-

rivados
44. 45 e 46 -- Estudos das amidaa,

tinidas. hidrazinas e hidrazidas. Seus
derivados.

47, 48 e 49 — Estudos dos alceai!.
des.

50 — Estudo das radias. Seus de-
rivados.

51 e 52 — Estudo das substancias
org ano-minera is .

53 e 54 — Estudo dos heterceicll-
COS.

55 a 56 — Estudo dos medicamentos
de grupo doe corantes.

.57 — Estudo dos protidios.
53 a- Estudo das vitaminas.•
59 — Estudo dos hormónios. 	 '
60 — Antibióticos.

• Parte ard fica — Os alunos farão os
trabalhos práticos sob a orientação
do professor e seus assistentes.

Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de
1961. — Henrique Perca de Souza, Se-
cretário.	 .
•

Departamento de Administração
Central

Divisão de Obras
e Planejamento

Comunico aos interessados, que a
concorrência pública, para obras ie
construção de um novo pavimento, r.5
edificas do laboratório ia -ladeira oe
Microbiologia Industrial, da Escola'
Nacional de Química, situado na tv.
Pasteur n9 404, a ser realizada no dia
10 de janeiro de 1961, tia Divisão oe
Obras e Planejamento do Deparai-
mento de Administração Centrai tia
U.B., foi anulada.

'Rio. de Janeiro, 8 de fevereiro de
1961. a-• Dr. Evaristo de Sá, Diretor
da D.O.P.

•••••n•••
á


